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JT TURI SUDRAUSTI KOMUNISTUS
Kitaip ištiks Tautų Sąjungos likimas, pasakė 
Formozos atstovas užsienio reikalų ministeris į

SAN FRANCISCO1. — Jei Jungtinės Tautos neatsakys savo 
ryžtingu elgesiu į komunistų grėsmę, jos padarys tokią pat klaidą, 
kokią padarė Tautų Sąjunga 1936 metais, nedrįsdama pastoti 
IVlusoliniui agresijos kelio į Etiopiją, pasakė ketvirtadienį savo 
kalboj Tautinės Kinijos užsienio reikalų ministeris Dr. George K. 
C. Yeh.

O toji klaida privestų Jungti
nes Tautas prie sugriuvimo, kaip 
kad privedė Tautų Sąjungą dėl 
tokio pat neryžtingumo, prana
šavo Dr. Yeh, Jungtinių Tautų 
jubiliejiniame suvažiavime.

JT susirinkimo pirmininkas 
Eelco van Kleffens įspėjo ir šiam 
atstovui laikytis tvarkos ir ne
pulti atskirų JT narių. Dr. Yeh 
jam atsakė, kad jis kalba apie 
grėsmę komunistinės Kinijos, 
kuri, ačiū Dievui, dar nėra Jung
tinių Tautų narys.
Kalbą sušvelnino

Formozos delegacijos pirminiu 
kas, van Kleffens prašomas, vis 
tik daug griežtų pareiškimų apie 
komunistines valstybes išleido.

Jam kalbant Molotovo susirin
kime nebuvo. Jis tuo metu posė
džiavo su JAV sekretorium John 
F. Dulles.

Tautinės Kinijos užsienio rei
kalų ministeris savo kalboj pri
minė, kad šiuo metu komunistų 
veržlumas Europoj kaip ir pri
laikytas. Bet užtat jis nesąs su
mažėjęs Azijoj ir jo pavojus die
na iš dienos auga tokioms vals
tybėms, kaip Korėjoj, Pietų Viet 
name ir Mala jo j.
Skerdžia atvirai

Kinijos komunistai nerodan
tys tokių pastangų, kaip Hitleris 
savo koncentracijos stovykloms 
ir žmonių žudymams paslėpti. 
Mao-Tse-tung visa tai darąs at
virai ir pasigirdamas, kalbėjo 
Dr. Yeh, prikišdamas kinų ko
munistams, kad jie užvertė pa
saulį opiumu ir kitais narkoti
kais, naikina Konfucijaus moks
lą, persekioja tikinčiuosius ir nau 
do j a pačias šetoniškiausias prie
mones savo valdžiai išlaikyti.

Komunistinės Kinijos vyriau
sybė esanti atsakinga už 14 mi
lijonų žmonių gyvybių ir 20 mi
lijonų žmonių pavergimą per 5 
metų laikotarpį.

“Taikos” kongresas 
kursto prieš JAV

Eisenhowerio kritikai susilaukė 
veik visuotinio pritarimo

HELSINKIS, Suomija. — Ko
munistinės Kinijos vicepremje
ras Kuo Mo-jo dėstė suvažiavu
siems 2,000 komunistų ir proko- 
munistų delegatų į “taikos” kon
gresą, kad negalima pasitikėti 
JAV prezidento žodžiais apie jo 
taikos norus.

Ir juo Kuo Mo-jo daugiau plū
do Eisenhowerj ir Jungtines 
Amerikos Valstybes, kaip pačius 
didžiausius taikos priešus, juo 
“taikingieji” delegatai daugiau 
plojo kalbėtojui.

Tarp kalbėtojų atsirado ir to
kių, kurie dar nėra šimtaprocen
tiniai Kremliaus įnagiai, kaip 
anglikonų kunigas C. Andy iš 
Toronto, Kanados. Jis nieko 
prieš neturįs prieš antiameriki- 
nes kritikas, kurios daromos gal 
ir su pagrindu,, kalbėjo angliko
nas. Bet jis neišgirdęs ne vieno 
kritikos žodžio apie Sovietų Są
jungą afba kurią kitą komunis
tinę valstybę.

Suėmė indą, kiną, 
įtariamus užmušus 
JV korespondentą

Priklausė teroristų gaujai
SINGAPORE. — Policija su

ėmė kiek anksčiau vieną kiną, o 
dabar ir vieną indą, įtarus, kad 
jiedu gali būti United Press ko
respondento Gene D. Symonds 
žudikai.

Mr. Symonds buvo užmuštas 
Singapores riaušėse gegužės 12 
d. Policija jį tada įspėjo nelįsti 
į riaušių centrą. Jis įspėjimo ne
paklausė. Išsišaukęs taksi, Gene 
Symonds nuskubėjo į įvykių vie
tą juos aprašyti savo agentūrai. 
Bet čia jį ištempė iš automo
bilio ir mirtinai primušė.

Suimtieji indas Suppiah Sub- 
ramanian, 25 metų, ir kinas Ong 
Ah Too, taipgi 25 metų, priklau
sė slaptai teroristų organizaci
jai. Jai vadovauja komunistai ir 
išnaudojo streikus bei kitokius 
neramumus kovai prieš Singa
pores naująją socialistų vyriau
sybę. Singapore yra anglų pro- 
tektoriate.

Pavarė pulkininką, 
draugavusį su SSSR 
šnipe Irm. Schmidt

Vokietė gavo 5 metus kalėjimo 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atšauktas iš Vokietijos JAV 
kontršpionažo pulkininkas Pa
trick W. Hayes pašalintas iš ka
riuomenės be teisės į pensiją.

Pulkininkas pateko į bėdą, kai 
saugumo agentai susekė ir su
ėmė 25 metų vokietaitę Irmgard 
Schmidt, nustačius, jog ji dirba 
sovietų agentams.

Pik. Hayes, nežiūrint savo 25 
metų patyrimo kontrš'pionaže, 
net nesuuodė, jog jo naujoji drau 
gė yra komunistų šnipė. Kiek 
padraugavus, pik. Hayeš ją įtai
sė į tarnybą jo paties kontršpio
nažo įstaigoj Vakarų Berlyne. 
Kokių nors slaptų žinių jis jai 
neišdavęs.

JAV teismas kiek anksčiau 
vokietę nuteisė 5 metus kalėji
mo.

Sugyvent galima tik 
esant stipriems - Ike
Būdamas silpnas, gali tik 
maldauti, sako prezidentas

FRANCONIA NOTCH, N. H.
— Prez. Eisenhowieris iš naujo 
pakartojo savo politikos dėsnį
— derėtis tik iš stiprios padė
ties. Būdamas silpnas, gali tik 
maldauti, dėl to labai svarbu, 
kad JAV būtų ir pasiliktų galin
gos ir neturėtų prašyti kitų ma
lonės.

Prez. Eisenhoweris netiesiogi
ne forma davė suprasti, kad jis 
turįs daugiau reikalų, verčiančių 
jį pasilikti 1,600 Pennsylvania 
Ave. (Baltuosiuose rūmuose). 
Tai sukėlė respublikonams džiau 
gsmo, kad Eisenhoweris sutik
siąs būti jų kandidatu į prezi
dentus ir 1956 metais.

Kadangi pasklido gandai, kad kažkas yra pasirengęs nušauti Molotovą, sovietu užsienio reikalu 
ministerį, San Francisco operos rūmuose, tai sargyba buvo labai sustiprinta, kai Molotovas su 
savo padėjėjais važiavo automobiliu.

ITALIJOS PREZIDENTAS GRONCHI
TARĖSI SU PALMIRO TOGLIATTI

Svarsto sudarymą vyriausybės, kurią remtų 
komunistai ir kairiasparniai socialistai

ROMA, — Italijos prezidentas Giovanni Gronchi penktadienį 
buvo pakvietęs politinėms deryboms Palmiro Togliatti, kuris yra 
ne vien komunistų vadas, bet ir komunistų — kairiasparnių socia
listic bloko pirminnkas parlamente.

Gronchi-Togliatti derybos tu
rėjo išaiškinti galimybes suda
ryti tokią naują vyriausybę, ku
rią galėtų remti ir Togliatti at
stovaujamas blokas, o gal ir į ją 
įeiti.

Giovanni Gronchi, krikščionių 
demokratų politikas, buvęs par
lamento pirm., ką tik išrinktas 
į respublikos prezidentus, savo 
inauguracijos kalboj išreiškė 
mintį apie vyriausybės išplėtimą, 
kad į ją galėtų įeiti ir kraštuti
niai kairieji, kaip Nenni vado
vaujami socialistai ir net komu
nistai.

Prez. Gronchi tarėsi ne vien 
su Togliatti, bet ir .su 22 kitais 
vadovaujančiais politikais iš 
įvairių grupių parlamente, ieš
kant tinkamo kandidato naujam 
ministerių kabinetui sudaryti.
Krizę sukėlę komunistai

Nežiūrint kalbų ąpie komu
nistų tariamą silpnėjimą Itali
joj, jie yra vis tik tokie stipri 
ir įtakingi, kad kaip tik dėl jų 
turėjo atsistatydinti Mario Scel- 
bos vyriausybė.

Mario Scelba buvo griežtas ko
votojas su komunistais ir nelin
kęs traukti į vyriausybę nei vie
nų, nei kitų kraštutinių. Jis bu
vo sudaręs koalicinę vyriausybę 
su artimais vienminčiais komu
nistų klausimu — liberalais, so
cialdemokratais ir respubliko
nais.

Tačiau daugeliui katalikų po
litikų toks Scelbos griežtumas 
nepatiko ir sukėlė didelę opozici
ją savo partijoj, pasigirdus ne
maža balsų ir iš dešiniojo spar
no apie priekaištus Scelbai dėl 
jo nenoro artimiau bendradar
biauti su monarchistais ir neo- 
fašistais (MSI).

Prez. Gronchi, atrodo, būtų 
patenkintas, jei susidarytų nau
ja vyriausybė, kuri rastų sugy
venimo būdą ir su komunistais. 
Bandoma atskelti komunistus 
nuo Nenni socialistų ir derėtis 
tik su pastaraisiais. Bet jų vie
ningumas paaiškėjo šiandien, kai 
jie pasiuntė deryboms su prezi
dentu kaip tik Palmiro Togliatti.

Vėliausios Žinios I
— Valstybės sekretoriaus Dul

les kalba Jungtinėse Tautose aiš
kiu aiškiausiai nušvietė JAV už
sienio politiką visais svarbiais 
klausimais, pasakė po kalbos sen. 
Knowland, respublikonų vadas 
senate.

— Argentinos prez. Peron pa
leido nemaža sūvo priešininkų, 
katalikų, liberalų ir radikalų, ku
rie buvo suimti užįpeįreito 
ketvirtadienio revoliucijos.

— Per Peipingo radiją pasi
girta, kad komunistinės Kinijos 
teismas nuteisė mirties bausme 
vėl 53 “kontrevoliucionierius”.

— Krašto apsaugos pasekre- 
torius Robert Anderson, anks
čiau laivyno stekrte torius, už 1-2 
mėnesių pasitrauks iš vyriausy
bės.

— Apeliaciniam teismui išaiš
kinus, dabar valstybės departa
mentas nebegalės pagal savo 
nuožiūrą sulaikyti išvažiavimo 
vizų išdavimą piliečiams, kaip 
ligi šiol darydavo su asmenimis, 
kurie užsieniuose varydavo anti- 
amerikinę propagandą.

— Molotovas pareiškė sekreto
riui Dulles, kad jis nieko nleži- 
nąs apie sovietų naują užpuoli
mą prieš JAV lėktuvą, kuris bu
vo pašautas ir šiaip taip nusilei
do St. Lawrens saloj, 40 mylių 
nuo Sibiro pakraščių.

— Du Amerikos kareiviai, su
imti šiaurinių korėjiečių neutra
lioj zonoj prie Munsano, buvo po 
dienos paleisti.

— Kancleris Adenaueris išsi
reiškė, jog jis yra numatęs va
žiuoti į Maskvą deryboms su So
vietų valdžia rugsėjo mėnesį pa
baigą. Dabar prasidės įžanginiai 
pasitarimai tarp Federalinės Vo
kietijos ir SSSR Paryžiuj.

— Olivetti, įtahi rašomųjų 
mašinėlių fabrikuose Ivrea mies
te, pirmą kartą nuo 1949 metų 
pralaimėjo komunistai, renkant 
darbininkų unijų atstovus.

— Anglija suvaržė prekybą 
ir laivininkystę su šiauriniu 
Vietnamu, naująja komunistų 
valstybe Indokinijoj.

ALT dėkoja Kubos 
ambasadoriui

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas vakar 
pasiuntė į San Francisco padė
kos telegramą Kubos ambasado
riui Emilio Nunez-Portuondo, 
kuris savo kalboje JT sesijoje, 
trečiadienį, smerkė Sovietų Są
jungos agresijos politiką, spe
cialiai paminėdamas Sovietų 
smurto darbus Lietuvoje, Latvi
joje ir Estijoje.

Kita telegrama ALT padėko
jo taip pat ir Filipinų delegatui 
gen. Carlos Romulo už tai, kad 
jisai parėmė Kubos ambasado
riaus pareiškimus.

Kinijos komunitai 
pirmą turi paleist 
Amerikos lakūnus

Tik tada gali būti kalba apie 
derybas, sako sen. Knowland

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų vadas senate Wil
liam Knowland pasisakė prieš 
bet kokias derybas su komunisti
ne Kinija Formozos klausimu, 
kol komunistai nepaleis visų te- 
bekalinamų Amerikos lakūnų ir 
kitų belaisvių.

Senatorius savo kalboj, pasa- 
kytoj antikomunistinės organi
zacijos Fondation to Defeat 
Communism, prisiminė ir komu
nistų pavergtąsias tautas. Jis, 
tiesa, pasipriešino sen. McCarthy 
rezoliucijai įpareigoti prez. Ei- 
senhowerį, kad jis iškeltų sa
telitinių šalių laisvės klausimą 
Genevos konferencijoj. Tačiau 
jis esąs giliai įsitikinęs, kad nie
kad nesulauksime gerų ir nor
malių tarptautinių santykių, kol 
nebus išlaisvintos visos paverg
tos tautos.

Sovietai numušė 
Amerikos lėktuvą

Užpuolė viršum Beringo 
sąsiausio

LACONIA, N. H. — Prezi
dentas Eisenhoweris leido pa
skelbti žinią apie naują sovietų 
užpuolimą prieš Amerikos lakū
nus.

Užpuolimas atsitiko trečiadie
nį, birželio 22 d. JAV laivyno 
patrulinį lėktuvą, ..skrendantį 
neutralia erdve viršum1 Beringo 
sąsiaurio (tarp Aliaskos ir Si
biro) užpuolė 2 sovietų lėktuvai 
ir jį pašovė. Lėktuvas dar ga
lėjo pasiekti vieną salą ir šiaip 
taip nusileisti. Trys lakūnai sun
kiai sužeisti. Vienas iš jų vėliau 
mirė.

TAUTOS, IŠLAISVINTOS Iš VIENO 
DESPOTIZMO, TUOJ PATEKO Į KITĄ

1

Nenaudokit jėgos prieš kitas šalis ir neremkit 
perversmininkų, sako v. sekretorius sovietams

SAN FRANCISCO. — Valstybės sekretorus John F. Dulles 
savo kalboj Jungtinėse Tautose apie tarptautinių, problemų ir 
Rytų-Vakarų santykių sutvarkymą vėl pabrėžė, jog Rytų Europos 
satelitų laisvės klausimas turi būti svarstomas 4 didžiųjų konfe
rencijoj.

Valstybės sekretorius pridavė 
šiam klausimui didelės svarbos, 
ieškant būdų, kaip pašalinti da
bartinę “šaltojo karo” padėtį, 
kad ji neįsižiebtų į kruviną ką
rą.
Viena iš 5 problemų

Iš valstybės sekretoriaus kal
bos paaiškėjo, kad JAV Rytų 
Europos valstybių išlaisvinimą 
laiko vieną iš penkių didžiųjų 
problemų, kurias prez. Eisenho
wer kels 4 didžiųjų konferenci
joj.

Kitos 4 didžiosios problemos 
esančios šios: 1) Vokietijos su
vienijimas, 2) komunistinės Ki
nijos grasinimas jėga Formozai, 
Korėjai ir Indokinijai, 3) tarp
tautinio komunizmo siekimai nu
versti užsienio šalių vyriausybes 
iš vidaus ir 4) nusiginklavimas.

Apie Rytų Europos valstybes 
John F. Dulles pasakė, kad jos, 
vos tik išlaisvintos iš vieno des
potizmo (nacistų), tuoj pateko 
į kitą (komunistų).
Dulles atmetė Molotovo 7 
“taikos” sąlygas

Valstybės sekretorius Dulles 
savo kalboj pasakė:

. Norint padaryti galą šaltajam 
karui, nereikalinga . 7 punktų 
(trečiadienį išdėstytų Moloto
vo), o užtenka ir vienui vieno: 
nevartoti jėgos prieš kitas vals
tybes ir neremti perversminių 
sąjūdžių.
Sovietų kenkimo vaisiai

Dulles sutiko su Molotovu, kad 
kai kurios problemos buvo pasta
ruoju laiku išspręstos, bet jos 
būtų buvusios išspręstos keletą 
metų anksčiau, jei nebūtų tam 
kenkę komunistai. Mes nepamir- 
šome ir neturime pamiršti, kad 
tos problemos, dėl kurių išspren
dimo taip dabar džiūgaujama, 
yra kaip tik tos pačios proble
mos, kurių sprendimą trugdė per 
metų metus, pasakė Dulles.
Sovietai nusileido tik Spaudžiami

Čia jis suminėjo Austrijos tai
kos sutartį, kuriai suvietai prie
šinosi ištisą 10 metų, kad per 
tuos metus iščiulptų okupuotą 
krašta.

Sovietai taip pat giriasi santy
kių su Jugoslavija pagerinimu, 
bet juk jie pablogėjo tik dėl to, 
kai Jugoslavija pasitraukė nuo 
svetimo (sovietu) jungo, primi
nė Dulles.

Sovietai dabar pradėjo patys 
siūlyti Japonijai ir Vokietijai 
sudaryti taikos sutartis, tuo tar
pu, kai jie buvo tam griežtai 
priešingi, kai visi kiti sąjungi
ninkai rašėsi sutartis su minėto
mis valstybėmis.

Taip pat ir komunistų taria
mas triumfavimas dėl taikos at
statymo Korėjoj ir Indokinijoj 
yra tik JAV ir kitų sąjunginių 
valstybių pastangų vaisius, kal
bėjo Dulles. Jeigu Korėjos ag
resoriai (komunistai) būtų ga
lėję pravesti savo norus, šian
dien būtume galėję švęsti 5 me
tų sukaktį nuo Jungtinių Tautų 
mirties, ironizavo valstybės se-

kretorius.
Taip pat ir taika Indokinijoj 

buvo tik tada atstatyta, kai JAV 
ir kitos valstybės aiškiai pasa
kė, jog priešingu atveju Jung
tinės Tautos turės šauktis kolek
tyvinės narių akcijos prieš agre
sorius.
Reikalauja laikytis JT čarterio

Išvardinęs 5 didžiąsias šių die
nų tarptautines problemas (kaip 
minėta, tarp jų yra ir Rytinės 
Europos komunistų užvaldytas 
valstybes), sekretorius Dulles 
pabrėžė, kad tų problemų nega
lima išspręsti, jei prieš jas mes 
užsimerktume arba jei būtume 
silpni, sumišę ar susiskaldę.

Tai yra problemos, kalbėjo to
liau Dulles, kurias mes galime 
spręsti, jei būsime ištikimi Jung
tinių Tautų čarteriui, jei dirb
sim bendromis jėgomis jo dėsnių 
įgyvendinimui ir jei būsime pa
siruošę aukotis ateičiai, kaip ati
ko jom’ės praeity.

Tokioj dvasioj mes esame pa
siruošę važiuoti j Geneva, tikė
damiesi, kad ją parodys ir kiti 
derybų dalyviai (sovietai), pa
sakė Dulles.

Jis be to piktinosi sovietų nau
dojimu piktam veto teise JT Sau
gumo Taryboj. Kaip tik dėl to 
šalys buvo priverstos jungtinis 
į sritines sąjungas, kas taip pat 
yra . suderinta su JT principais. 
Šiandien JAV yra sudariusio® 
savitarpinės pagalbos sutartis su 
44 šalimis, ne ką nors pulti arba 
grasinti, o vien tik savo kraštų 
saugumui užtikrinti.

Į JAV atvyko U Nu 
Burmos premieras

Taikosi j tarpininkus su 
komunistine Kinija

NEW YORKAS. — Burmos 
ministeris pirmininkas, kurio 
pirmasis vardas susideda iš vie
nos raidės U, o pavardė — iš 
dviejų, Nu, atskrido į Jungtines 
Valstybes trijų savaičių vizitui.

Jį pasitiko New Yorko mies
to, valstybės departamento ir 
Burmos ambasados atstovai. U 
Nu prieš tai lankėsi Jugoslavi
joj, atsilygindamas maršalui Ti
to už jo vizitą Burma! pereitą 
žiemą.

U Nu keletą kartų lankėsi Pei- 
pinge ir derėjosi su Kinijos ko
munistų vyriausybe. Jis jau bu
vo anksčiau pasišovęs atvažiuo
ti į JAV ir bandyti, kaip jis sakė, 
sutaikinti šias dvi šalis. Bet val
stybės departamentas tada at
sakė, kad prez. Eisenhoweris ir 
sekretorius Dulles yra užimti 
svarbiais reikalais.

Dabar jiedu yra nemažiau už
imti, bet vistiek davė ženklą, 
kad Burmos premieras atvyk
tų ir išsišnekėtų Tolimųjų Rytų 
politikos klausimais.

U Nu vadovauja Burmos so
cialistinei vyriausybei, kuri na
mie veda griežtą kovą su komu
nistais. Bet užsienio politikoj 
U Nu pritaria Indijos premiero 
Nehru kursui — būti draugiš
kam su komunistine Kinija.
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NEW YORKO NAUJIENOS' ___
Rašo VLADAS BARCIAUSKAS

Pavergtų Europos tautu seimas reikalauja 
Pabaltijo kraštams laisvės

lis gerbtų savo duotus pažadus 
ir Pabaltijo valstybėse atstaty
tų suverenines teises, kurių jė
gos pasėkoje nustojo, kad būtų 
leista laisvai išsirinkti savo val
džias, kokias gyventojai norės.•

Rezoliuciją seimui referavo 
Lietuvos atstovas Dr. Antanas 
Trimakas. Jis plačiai iškėlė visus 
faktus vedusius iki Hitlerio ir 
Stalino derybų Pabaltijo pasida
linimo reikalu. Taip pat, tarp ki
to, priminė, kad Stalinas siūlė 
Suvalkų trikampį vokiečiams 
parduoti. Dr. Antano Trimako 
referatą atstovai klausė su dide
liu susidomėjimu ir pritarimu.

Rezoliucijai pritariančias kal
bas pasakė Dr. Fedor Hodza — 
Čekoslovakija, Dr. Adolf Peran- 
di — Estija, Alfreds Berzins — 
Latvijos atstovas. Taip pat kal
bėjo Krikščionių demokratų cen
tro Europos unijos atstovas Ja
nusz Sleszynski ir Henrikas Bla
zas Tarptautinės valstiečių są
jungos vardu. Ypatingai jautrią 
kalbą pasakė Bulgarijos atsto
vas Dr. George M. Dimitrov. Jis 
žymus Bulgarijos valstybes vy
ras, parlamentaras. Jo kiekvie
nas tartas žodis šaukėsi į pasau
lį, į pasaulio teisingumą. Pasak 
kalbėtojo, dvidešimtame amžiu
je tai neįsivaizduotinas dalykas,

Birželio 20 d. Carnegie Endow
ment rūmuose, New Yorke, po
sėdžiavo Pavergtų Europos Tau
tų Seimas. Kaip visada, taip ir 
šį sykį, posėdžiai vyko patalpo
se, kurios yra antroje gatvės 
pusėje žiūrint iš Jungtinių Tau
tų palocių. Posėdžiam pirminin
kavo Albanijos atstovas Hasan 
Dosti. Invokaciją skaitė pralotas 
Jonas Balkūnas. Seimo posėdyje 
dalyvavo Albanijos, Bulgarijos, 
Čekoslovakijos, Estijos, Latvi
jos, Lenkijos, Rumunijos ir Ven
grijos atstovai. Lietuvių dalyva
vo — Dr. Antanas Trimakas, 
Kipras Bielinis, Juozas Audėnas, 
Magdelena Galdikienė, Marty
nas Brakas, Jonas Makauskis, 
Vytautas Vaitekūnas, Pranas 
Vainauskas. Be t.o, Henrikas 
Blazas buvo Tarptautinės vals
tiečių sąjungos delegacijoje, o 
Dr. Vladas Viliamas Krikščio
nių Demokratų Centro Europos 
Unijos delegacijoje. Mat, seime, 
patariamuoju balsu dalyvauja ir 
trijų partijų delegacijos.
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
nepriklausomybių atstatymas

Seimas vienu balsu priėmė re
zoliuciją, kuria reikalaujama at
statyti Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos nepriklausomybę. Rezoliu
cijoje primenama Lietuvos, Lat
vijos.; ir Estijos bendras pratęs-, pavergimas ir naikinimas laisvų 
to pareiškimas, padarytas pilnu- 'tautų. Tačiau, pasak Dimitrova, 
mos seimo posėdyje, kuris buvo tos.Pabaltijo valstybės pergyve- 
1954 metais rugsėjo 20 d. Pri- no daug tragingų istorijos lai- 
menama, kad sovietai 1940 m.■ kotarpių, jos šimtmečiais buvo

; nepriklausomybės, 
bet atsigavo ir veikė valstybinia
me vienete.

Rezoliuciją parėmė Lenkijos 
atstovas Feliks Gadomski, kuris 
savo kalboje, vėl peržvelgė tą 
tragediją, kurią pergyvena pa- 
baltiečiai lygiai kaip ir jo tau
tiečiai. Ir siūlė ^visiems remti re
zoliuciją smerkiančią sovietų ag
resiją ir šaukėsi į pasaulį, į lais
vąjį pasauli, kad teisybė būtų 
atstatyta, Pabaltijo valstybės 
išlaisvintos.

birželio 15—17 d. neteisėtai ir nustojusios 
neišprovokuoti okupavo tas tris 
Pabaltijo valstybes. Primenama 
ir tai, kad jau antrą po okupaci
jos dieną Pabaltijo valdymas bu
vo pavestas Maskvai palankiems 
agentams, kurie pravedė neteisė
tus rinkimus. Tie menamai rink
ti “liaudies seimai” priėmė Mas
kvos' diktuotas konstitucijas.

Rezoliucijoj prisimenama, kaip 
1940 m. rugpiūčio 3—5 d. Mas
kvoj | vyriausias sovietas — ta
rybą-: įjungė tas Pabaltijo vals
tybei į Sovietų Sąjungą. Tuo 
prasilenkė Hagos konvencijai, 
kuri draudžia okupantams tokius 
aktus. Taip pat rezoliucijoje pri
menama ir tai, kad didžiosios 
valstybės tų aktų nepripažino. 
Toliau rezoliucijoj kalbama apie 
nuolatinius prasižengimus prieš 
principinius žmogaus teisių įs
tatymus, deportacijas ir t. t. 
Primenama, kad Pabaltijo vals
tybės niekad nenustojo kovoju
sios už savo tautų ir valstybių 
išlaisvinimą. Rezoliucijoje pri
menama, kad lietuviai, latviai ir 
estai, gyveną laisvajame pasau
lyje, jau penkiolika metų mini 
savo kraštų pavergimą, okupaci
ja.
Pasmerkia rusus

Rezoliucijos išvadose devynios 
Rytų ir Vidurio Europos tautos 
pasmerkia rusų agresiją Balti- bingai yra pasižadėjusios kovoti, 
jos valstyėse. Atsišaukia į Jung
tines Tautas, kad jos, remdamo- faktai ir Jungtinių Tautų pasi- 
si charterio pirmo straipsnio pir
mu punktu, reikalautų sovietus!ja nepildė. Sovietų Rusija turi 
sustabdyti savo agresijas, vyk-. ' ' 
dytaš ir vykdomas prieš Lietu
vą, Latviją ir Estiją.

Ragina, kad laisvasis pasau-

Jungtinių Tautų reikalu
Kada San Francisco mieste 

švenčiama Jungtinių Tautų de
šimtmetis, New Yorke susirin
kęs Europos pavergtų tautų sei
mas tarė savo žodį Jungtinėms 
Tautoms. Seimas priėmė rezoliu
ciją ir ją išsiuntė į San Fran
cisco. Pirmiausia rezoliucijoje 
nurodoma, kad Europos paverg
tos tautos, kurios istorijoje per
gyveno daug neteisingumų, dė
jo daug vilties į Jungtines Tau
tas ir jos organizacijas. Tačiau, 
deja, devynios Vidurio ir Rytų 
Europos valstyės, kurių 100 mi
lijonų gyventojų neša vergiją, 
negali su kitomis pasaulio vals
tybėmis švęsti tos organizacijos 
dešimtmetį. Tos devynios vals
tybės negali naudotis laisvėmis, 
už kurias Jungtinės Tautos gar-

Toliau rezoliucijoje minimi

žadėjimai, kurių toji organizaci-

trigubą atstovybę, ji naudojasi 
Veto teise kaip jai patinka. Tei
sėtai priklausantieji mandatai 
Jungtinėse Tautose nepripažįs-

INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU.

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

>-4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDŪKAS Prezidento*

FFTUV’ŠKA ĮSTAIGA

Racine, Wis

1

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
gegužinė

Sekmadienį, birželio 26 d., 
vai. p. p. Pierce Woods parke
Cleveland Ave. & Pierce Blvd, 
rengiama gegužinė. Maloniai 
kviečiame Racine ir kaimyninių 
kolonijų lietuvius atsilankyti į 
šį lietuvišką pobūvį ir linksmai 
bei maloniai gryname ore praleis
ti laiką. —Rengėjai

tami. Agresija nepasmerkta, so
vietai sėdi šalia kitų tautų ir 
niekas nedaroma jų agresiją pa
naikinti. Rezoliucijoje sakoma, 
kad per dešimtį metų Jungtinės 
Tautos neparodė, kad jos pilnai 
siekia savo uždavinių; nesaugo- 
ja žmogaus ir tautų laisvę.

Todėl San Francisco konfe
rencija neturi tik tenkintis iš
kilmėmis, o susirinkusios tautos 
ir jų atstovai turi išgirsti ir ap
tarti savo prievoles, pažadus 
duotus žmonijai. Nežiūrint nusi
vylimų, šiame seime dalyvaujan
čių tautų žmonės žiūri su vilti
mi į Jungtinas Tautas ir laukia 
jų veiklos.

Apgailestaujant, kad šių tau
tų žmonės negali būti atstovau
jami JT charterio dešimtmečio 
paminėjime, dedama vilties at
eičiai ir tikima, kad netolimoje 
ateityje visos tautos galės toje 
tarptautinėje organizacijoje ben
dradarbiauti siekiant pasaulio 
taikos ir teisybės principų.

Šios rezoliucijos reikalu kalbė
jo visų devynių valstybių atsto
vai, jų tarpe Lietuvos vardu kal
bėjo Martynas Brakas. Kalbėto
jas iškėlė įdomius faktus. Jis 
prieš keletą dienų apsilankė JT 
informacijos centre, kur ieškojo 
medžiagos apie Lietuvą. Tačiau, 
deja, jokios negalėjo rasti. Ta
me informacijos centre rado in
formacijų apie zulusus, nomadų 
tauteles, mažiausias salas, sky
rybų ir vedybų statistikas, bet 
nieko apie Liethvą. Pagaliau 
jam buvo parodyta knyga, kurią 
išleido Pavergtų Europos Tautų 
Seimas.. Tai ir.viskas. Tas įrodo, 
kad JT nutolo nuo savo pažadų, 
jos nesirūpina talkiomis tauto
mis, kaip Lietuva ar kitos Pa
baltijo valstybės. Radus nors tą 
Pavergtų Europos Tautų seimo 
knygą įsitikinama, kad leidiniai 
apie pavergtas tautas reikalingi.

Martynas Brakas pabrėžė, kad 
lietuvių tauta gyveno neatmena
mus laikus ir gyvens. Per dešimt
metį J. Tautos pergyveno mėgi
namąjį laikotarpį. Daugelyje at
vejų ši organizacija neištęsėjo 
savo pažadų ir neatsiekė/ savo 
principų. Tik jei J. Tautos lai
kysis savo principų, tieks pilną 
ir tinkamą informaciją 
klausimais, nusisuks nuo 
tiškos politikos nutylėti 
bę, tik teisingumo keliu
čios Jungtinės Tautos galės išsi
laikyti.

Martyno Brako originali kal
ba padarė didelio įspūdžio į šiuos 
Europos vyrus.

Visų tautų kalbėtojai kėlė J. 
Tautų nedateklius, bet vis reiš
kė viltį, kad toji organizacija ga
lės dar vaidinti tarptautinio 
bendradarbiavimo rolę. Ypatin
gą pareiškimą padarė Stanislaw 
Mikolajezyk, Tarptautinės Vals
tiečių sąjungos. Jis kėlė mintį, 
atstovai į J. Tautas turi būti ren
kami savo krašto žmonių ir tuo 
jie taps nepriklausomi nuo įsa
kymų ir kokios nors geografi
nės politikos.

Rezoliucija buvo priimta ir pa
siųsta J. Tautoms ir valstybių 
vyrams.
Darbo unijos

Seimas priėmė plačią rezoliuci
ją, kurioje nurodoma kaip pa
vergtuose tautose paneigiamos, 
šalia kitų teisių, ir darbo unijų 
veikla. Rezoliucijoje darbo žmo7 
nįų organizacijų draudimas, pa
naikinimas sovietui vergijoje nu
šviečiamas ir protestuojamas.

Tuo pavergtų Europos Tautų

visais 
sovie- 
realy- 
einan-

■ — Berankiai, bekojai lietuvią 
karo inva-idai tjemtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiemsI

Seimas baigė savo 15-tąją visu
mos sesiją.

Tasai seimas vis daugiau į sa
ve atkreipia dėmesio. Jis pasisa
ko žvarbiais dienos pasaulio po
litikos klausimais ir kalba vardu 
100 milijonų žmonių, kurie, neš
dami rusų vergiją, apie savo tei
ses kalbėti negali.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotų benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.

A. & C. IGNITION—SAW SERVICE 
Remontuojami ir galandami piuklai.

Galandamos rankinės ir motorinės 
žolės piovimo mašinos. Mes deriname 
ir remontuojame visokių firmų ir mo
delių gazo motorus. Paimame iš namų 
ir pristatome i namus.

Tel.: GArden 2-1804 
5728 WEST 82nd PLACE

Kasdien 9-7 vai. po pietų ir 
sekmadieniais 9-4 vai. po pietų.

Svc. Mgr. P. SHTUKAS
OAK LAWN, ILL.

PO 40 METŲ SĖKMINGO VISUOMENEI TARNAVIMO

4181-83 ARCHER AVENUE

Vasarviete ‘ N I D A » 
Sav. PR. KALVAITIS 

BEVERLY SHORES, INDIANA 
Tel.: Michigan City 2-2711 

LIETUVIŠKAS MAISTAS 
ALUS IR VYNAS

GERA MAUDYMUISI VIETA

JONAS GRADINSKAS 
Televizijos, Radio, Patefonu 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

NAMAS PARDUOTAS, NAUJAS SAVININKAS GREITAI UŽIMA

. VERTĖS AUKŠTOS RŪŠIES RAKANDŲ .' .
Reikia greit parduoti be atžvilgio į prekių vertę ir mūsų nuostolius.

DABAR PIRKDAMI SUTAUPYSITE NUO 40% IKI 80% 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 

Krautuvė atdara kas vakarą 
4

t DAnube 6-6887, a ■ _" • '' —1
r

iFARDAVIMAS-TAISYMAS

iXiDflinfl.' 
lUlTCLtvision

.3I30S HALSTED

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI A
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS n ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

ir Nedėliomis iki 4:00 P. M.

ŠTAI KELETAS PAVYZDŽIŲ

3-jų dalių Parlor Setai, vertės $200 už

3-jų dalių Miegamų Kambarių Setai po

$98°°

W5

$295 vertės 2-jų dalių Parlor Setai, po

$29.50 vertes pilno dydžio Vaikams Lovelės, po

$93.00 vertės 9x12 Vilnoniai Kaurai, po

W5

$295 vertės 7 dalių Valgomųjų Kamb. Setai ..

$135 vertės Bufetai ar China Kabinetai

$12.00 vertės labai gražios Lempos po

$495

$1095

$69s®

$75.09 reguliarūs vertės penkių dalių
Breakfast Setai, po .............,,.....

$59.50 vertės 34x44 plate stiklo Veidrodžiai, 
gražiuose rėmuose.... ................ .......

3-jų dalių Miegamų Kambarių Setai, 
vertės $195.00, po ...... ........

Studio Couches* reguliarūs vertės $69.95, po ' • r ‘
$139.50 reg. vertes Gaziniai Virtuvėms pečiai

$59.00 vertės Springsiniai Matracai ar
Box Springs........... .•.................. .....

$69.50 vertės gerųjų išdirbysčių Springsiniai
Matracai ................... ........ ...................

$8.50 vertės 9x12 su apvadais gražiausios 
klijonkės po ...... ... .......................

$129.50 reguliarės vertės penkių dalių Chrome 
Breakfast Setai, po .............. .........

*305®

M
$398 vertės Parlor 'Setai 2-jų dalių ....... ........ ’ $ ^

$350 vertės 3-jų dalių Ntieg. Kambariui Setai $«| *7^59

^$35
$5450

$ggE0
$75.00 vertės pilni įrengimai Hollywood lovos po

$69.00 vertės 9x12 pėdų dydžio Velvet Kaurai po 75
$20.00 reguliarūs vertės Matracai po ............... $©95

m <

SOPHIE BARČUS

TURE C"

1

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

4'

&

G i:jli

. ■ "t

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

Te 

•,V
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RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkia
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel: VI 7-2972

Turiu naują didelį sunkvežimį, ? 
specialius įrankius ir apdraudas < 

6930 So. Taiman, Chicago 29, III. »ĮĮ
TeL GRovehilI 6-7096 į

ujr’fr' ' J 3

i Lj

$2.25 vertes Plunksninės pagalvės, pilno dydžio, po ||||^ 

$10.00 vertės Gražūs Paveikslai po

Tūkstančiai k'tų vertybių laukia Tamstą pamatyti ir 
pasipirkti už žemiausias kainas visame mieste.

Lengvus išmokėjimus pritaikome visiems

4183 ARCHER AVE. Prie Richmond
Tel.: LAfayette 3-3171

Krautuvė Atdara Kas Vakarą ir Nedėlioj 
nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

■ JTII rTwn,~

1 4 /
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TONIKAS VIDURIAM 
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prašalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, liemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.



Dėl atviro laiško Stasiui Lozoraičiui
LAISVOJI TRIBŪNA

Standard Federal taupytojams išmokės
600,000.00 dolerių

šio straips- 
kitų šiam 
faktų ga- 

pavarde, 
—tau-

“Naujienų” 139 Nm. (iš birž. 
mėn. 14 d.) sk. “Laisvoji Tribū
na” po straipsniu pasirašęs 
“Naujienų” skaitytojas rašo: 
“Dar prieš ultimatumo Įteikimą 
Lietuvoje, kai kas, kam nerei
kia, sužinojo apie tautininkų 
slaptai siunčiamus atstovus i 
Varšuvą, o visuomenėje paskli
do neramūs gandai, kad tauti
ninkų valdžia iškeps kokį neti
kėtumą su lenkais”.

Man atrodo, kad 
nio autorius, dėl 
straipsny išdėstytų
Įėjęs pasirašyti tikra 
perdaug suplaka i vieną: 
liniukų partiją įsu to laiko ‘‘bo
sais”. Jis gal būt pamiršo, kad 
vadistinėje valdžios sistemoje 
99% partijai (priklausančių tu
ri būti klusnūs tarnai ir gali tik 
paploti apie 0,1 % valdžią (suda
rantiems viršininkams, dažnais 
atvejais net vienam asmeniui. 
Net ir demokratinėse partijose 
ne visuomet galima kaltinti 
partiją visumoje, už tos parti
jos atskirų asmenų padarytus 
išsišokimus, prasižengimus ar 
klaidas, tuo labiau vadistinėje 
partijoje, kokia buvo tauti
ninkų partija, Smetonai (tik
riau tam tikrai klikai žmonių 
jo užnugaryje) Lietuvą valdant. 
Neskaitlingoje tautininkų parti
joje, kaip ir kiekvienoje parti
joje, radosi Įvairios moralės, as
menų, bet kai visais būdais 
buvo skatinama, tiesiog primyg
tinai verčiama, ypatingai valdi
ninkui, šiai partijai priklausyti, 
pirmoje eilėje pateko join ir iš
kilo į viršūnes Įvairūs savanau
džiai, pakalikai, karjeristai, čia 
atsirado ir vadinamoji grupė 
“tovtininkų”. šį tą panašaus ste
bime diktatųrinio režimo par
tijose ir kitų kraštų: pas fašis
tus, nacius, ypatingai komu
nistus, kur taip dažnai vyksta 
partijos “valymai”.

i Mažai kas nepripažins, kad 
Antanas Smetona buvo tikras 
lietuvis patriotas, daug pasi
darbavęs Nepriklausomos Lie
tuvos atkūrimui, bet jis turėjo 
silpnybę daugelio tų žmonių, 
kurie trokšta valdžios, ją šiokiu 
ar tokiu būdu įgavę, tampa jos 
vergais ir daro visą, kad iš sa
vo rankų jos neišleisti. šią jo 
silpnybę mokėjo išnaudoti jo 
užnugaryje susidariusi jo dva
ro klika. Nėra paslaptis, kad 
Smetona daug savo žygių ir 
skyrimų atliko taip, kaip ši jo 
“dvaro taryba” patarė, o kartais 
ir padiktavo. Ne paslaptis, kad 
savanaudiškos “dvaro tarybos” 
įsakų kontrolėje atsidurdavo at
skiri ministerial ir departamen
tų direktoriai.

Man atrodo, kad autoriai “At
viro laiško...St. Lozoraičiui ir 
lietuvių v i s u o m 
norėjo parodyti, kad ir 
risto Stasio Lozoraičio 
teriavimas ir šefystė yra 
riai su visu tuo surišta,
tokio Varšuvos ultimatumo Lie
tuvai atsiradimas nebuvo joks 
atsitikimas, bet jis pilnai /sutapo 
su .paminėtos “dvaro tarybos” 
politika ir St. Lozoraičio praei
timi. Jie pateikė visuomenei 
faktus ir prašė juos išsiaiškinti. 
Šiandien tenka konstatuoti, kad 
yra tautininkų priėmusių demo
kratinius pradus, kiti iš lengvo 
grįžta Į senas tautininkų demo
kratų eiles, kokiais jie yra bu
vę prieš Smetonos vadistinį re
žimą,. bet, žinoma, kad bus, ir 
po išsiaiškinimų, tokių, kurie 
nepaliaus liaupsinę jų “šefą” St.

e ne i

iu inis- 
t amp- 
net ir

— tai paprastas šio 
svieto” pokštas!

Juk mes lietuviai 
nyje” turime grupę

margo

Stambiausioje lietuvių finansų ištaigoje 
eina dideli remonto darbai

lio 30 dieną išmokėti savo tau
pyto jams už pirmuosius šešis šių 
metų mėnesius daugiau negu 
$600,000.00, — pareiškė Justi
nas Mackevičius, šios stambios 
finansinės įstaigos prezidentas 
ir menadžeris.

Praeitais metais Standard Fe
deral savo taupytojams išmokė
jo daugiau negu milijoną dole
rių. Jeigu ir už antrą šių metų 
pusmetį išmokės tiek, kiek iš
mokėjo už pirmąjį, tai metų ga
le šios įstaigos taupytojai gaus 
daugiau negu vieną milijoną ir 
du šimtu tūkstančių dolerių. Tai 
bus pats didžiausias išmokėji
mas lietuvių istorijoje. Nei vie
nas lietuviškas bankas nei Lietu
voje, nei čia Amerikoje niekad 
savo, taupytojams neišmokėjo 
tokių didelių sumų, kokias išmo
ka Justino Mackevičiaus vado
vaujama įstaiga.

Jis finansų mokėsi iš kasdieni
nio gyvenimo, daug skaitė, daug 
skaičiavo ir išmoko įgyti žmonių 
pasitikėjimą. Jis išleido vaikus 
į mokslą, o šie dabar yra pati
kimiausiais ™ patarėjais. Išma- 
mybės skyrius. Kada bus baig
tas remontas, tai visas knygve- 
dybos skyrius persikels į naujas 
patalpas.

Be to, pačioje įstaigoje bus 
padaryta pakaitų. Kasos lange-

Originalus įvairiaspalviai

Lietuviški Atvirukai
PAVASARIS — VASARA 

RUDUO — ŽIEMA

Tinka Įvairiems pasveikinimams. 
Puiki dėžute su 10 atvirukų ir

*Chicagiečiafns susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa-

štai “Vil- 
Maskvos 

apakintų, kurie jau seniai be
žiūrėdami Į juodą spalvą, ne
nustoja tvirtinę, kad tai raudo
na. Ant tokių trumparegių lai
kosi diktatūros, tokie žmonės 
“praregės” tik nuoširdžiai gy
venimo realius faktus, bestudi
juodami ir su jais staiga susi
dūrę. O kiti jų “bepasitaisys” 
tik ant graibo lentos, gulėdami...

Vincas Kapsas

NOW AT SOLTIS FURNITURE

high m^
LOW m
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CROWN

’ • - A*. / • 1 1 v’ t .' *T V > • • ’".v

“THRIFTLINE 36” 
GAS RANGE

• Constructed with finest material and 
workmanship usually found only In Customline 

, / ranges—the small price will astound you.' 
Simply, but beautifully designed to add to 

the charm of your kitchen. Has oven heat control, 
automatic top burner lighting, extra large 17’/ir 

wide •EVEN-ACTION* oven, drawer type broiler, 
and takes only 36* of floor space.

Į Qn|T|fi HOME APPLIANCES į OULI IO and FURNITURE

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Federal ne tiktai 
bet jos ir operaci- 
Ilgus metus Stan

— šiomis dienomis Standard žos sutaupytos sumos jis išugdė 
Federal Savings & Loan Asso- Standard Federal vieną iš sau- 
ciation direktoriai nutarė birže- ' glausiu ir stipriausių įstaigų vi

soje Amerikoje.
Standard Feoerai veikia pagal i liai bus nauji, bronziniai. Tar- 

JAV valdžios čarterį. Standard 
Federal yra federalinės valdžios 
priežiūroje.

Standard 
turtas auga, 
jos plečiasi,
dard Federal savęr namo patal
pas išnuomodavo kitoms įstai
goms, bet dabar nutarta jas su
naudoti 
lams. Jau ištisas mėnuo banke 
eina remonto darbai. Ten, kur 
anksčiau buvo krautuvės, dabar 
bus Standard Federal atskaito-

nautojams bus patogiau, ir at
vykusioms klientams bus geriau.

Pats Justinas Mackevičius yra 
stiprus ir sveikas. Kiekvieną die
ną jis atvažiuoja Į šią taupy
mo ir skolinimo įstaigą ir prižiū
ri visas operacijas. Jis priima 
klientus, išklauso jų reikalavi
mų, aptaria visas svarbesnes

10 vokų
Kainuoja .... $1.00
Kanadoje  ............ $1.50

administracijos reika- transakcijas ir duoda reikalin
gus patvarkymus. Kad jis dar 
ilgus metus pasekmingai tvar
kytų finansinius šios įstaigos 
reikalus. Korespondentas

Prašykite lietuviškose krautuvėse.
I
ELLEN PUTRIS 

1808 So. 49th Avė. 
CICERO 50, ILL. MISS ELLEN PUTRIS 

atviruko pavyzdys.

GARSINKITĖS “N A U J T E N O S E”

JEI NORITE TAUPYTI SAUGIAI,

; JUSTINAS MACKEVIČIUS
Standard Federal, kaip žino

me, moka po 3 metinius nuošim
čius už taupomus pinigus. Divi
dendus jie prirašo kiekvieną pus
metį.

Praeitų metų pabaigoje Stan
dard Federal turtas pasiekė ir 

, prašoko 53 milijonus dolerių, o 
šiais metais vien tiktai iki gegu
žės mėnesio pabaigos jis jau per
šoko 55 milijonus dolerių.

Amerikoje yra daug didelių 
finansinių įstaigų, bet 55 milijo
nų dolerių turtą turinčių skai
čius nėra jau toks didelis. Pagal 
oficialiai paskelbtus davinius, 
didumo ir stiprumo atžvilgiais 
visoje Amerikoje Standard Fe
deral yra 47-oji. Jeigu imti vien 
tiktai Vidurvakarines valstybes, 
tai Standard Federal yra 5-oje 
vietoje. Vidurvakariuose yra 
daug stambių Įstaigų, bet Mac
kevičiaus vadovaujama įstaiga 
yra jų priešakyje. Tiktai ketu
rios kitos įstaigos yra truputi 
stambesnės.

Bet jeigu imsime lietuviškąjį 
finansinį gyvenimą, tai Standard 
Federal yra pati didžiausioji ir 
pati stambiausioji. Niekad anks
čiau nebuvo tokios stambios įs
taigos nei Amerikoje, nei Lietu
voje. Geriausiais laikais stam
biausiųjų lietuviškų bankų tur
tas siekdavo iki trijų milijonų 
dolerių.

Chicagoje yra daug įvairių 
lenkiškų finansinių Įstaigų, bet 
nei viena jų negali prilygti lietu
vio valdomai Standard Federal. 
Amerikoje lenkų yra daug, bet« 
nei Amerikoje, nei Lenkijoje len
kai neturi tokios stiprios ir to
kios turtingos finansinės įstai
gos, kokią valdo žemaitis Macke
vičius.

Reikia visuomet turėti galvoj, 
kad šitokią stiprią ir galingą įs
taigą išaugino ne universitetus 
baigęs ir titulais apsikarstęs 
profesorius, bet prieš keliasde
šimt metų atvažiavęs Amerikon 
darbo, duonos ir laisvesnio bei 
laimingesnio gyvenimo ieškoti 
paprastas lietuvis — žemaitis.

NAMŲ DAKTARAS kainuoja 
tik $1.00 (Priedo — romanas ne
mokamai). O kiek jūs vertinate 
savo sveikatą? Užsakymus siųs
kite j Naujienas.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Taupykite Standard Federal Savings įstaigoj
TVIRČIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Jūsų žiniai pateikiame šios 46 metų organizacijos suglaustą finansinį pareiškimą.
Iš jo aiškiai matyti, kodėl STANDARD FEDERAL yra pati tvirčiausioji.

KONDENSUOTAS PAREIŠKIMAS APIE BENDROVĖS STOVĮ

TURTAS
1955 metų geggužio 31 dieną

ATSAKOMYBE
Grynų pinigų (cash) ir pilnai ar dalimi JAV 

vyriausybės garantuotų vertybių . $42,652,242.77
Visi pinigai, gauti iš mūsų taupytojų, yra 
investuoti į šias apdraustas vertybes, to
dėl mūsų įstaiga yra stipriausioji visame 
krašte.

Mūsų narių taupomosios sąskaitos
Šios sąskaitos yra apdraustos mūsų pačių 
stambiu turtu ir Atsargos 
Fondu $41,540,672.63

Kitoks turtas
Įstaigos namas, vaultai ir priemonės

> VISAS TURTAS ................

12,503,944.80
1.00

Kiti Įsipareigojimai 9,395,848.87

$55,156,188.57

Atsargos Fondai ........... ...........
VISA ATSAKOMYBĖ

4,219,667.07
$55,156,188.57

3.

4.

5.

10 ATSAKYMŲ
KODĖL VERTA TAUPYTI STANDARD FEDERAL ĮSTAIGOJE

Visi pinigai, gauti iš narių taupomųjų sąskaitų, tuojau 
investuojami į Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausy
bės pilnai ar dalimi garantuotas paskolas.
Jūsų santaupos dabar uždirba 3 metinius procentus, 
priskaitomus kiekvieną pusmetį. \
Nuo mūsų įstaigos įsikūrimo pradžios iki šios dienos, 
be pertraukos, dividendai buvo ir yra mokami kas 
šeši mėnesiai.
1954-tais metais pas mus sąskaitas turintiems žmonėms 
vien tik dividendais išmokėjome daugiau negu 
1,000,000.00 dolerių.
Jūsų santaupos visuomet yra pilnai išmokamos. Be to, 
kas šeši mėnesiai jos padidėja, nes. prie jų pridedami 
dividendai.

Z$/Hf(TT Of XA 
YOUt SAVINGS

U r TO J$į

7.

' 9.

10.

Netikėtumams išvengti esame sudarę atsargoj fondus, 
kuriuose yra daugiau negu $4,200,01)0.00. Ši suma yra 
didesnė negu 10-tas nuošimtis visų taupytojų sudėtų 
pinigų. ;
Namai, vertybėms saugoti nesunaikinamos dėžės (vaul- 
tai) ir visi Įstaigos Įrengimai knygose yra nuvertinti 
iki $1.00. Tatai yra dar vienas mūsų finansinio stip
rumo pažymys.
Kiekvieno taupytojo sąskaita Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation yra apdrausta iki $10,000.00.
Standard Federal Savings turi JAV vyriausybės čarterį 
ir veikia josios priežiūroje.
Mūsų pareigūnai ir tarnautojai yra mandagūs, visą 
laiką yra pasiruošę Jums patarnauti.

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS---------------------- ------------------  -  VIRŠ $55,000,000.00
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

0

■■—.
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Standard Federal Savings
AND LOAN AS S O CI AT IO N 

OFC HIC AG O
ĄRCHER^ĄyEįž CHICAGO 32 

' (Archer Ave) at Sacramento) 
PHONE: VIrginia 7-1141
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SUMANYMAI
Du momentai — skirtingas džiaugsmas

Išvargusi, paskendusi karo liks, tai susilauks tikrai ra-
Subscription Rates:

$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoie—paštu:

Metams ______  $10.00
Pusei metų .............    $5.50
Trims mėnesiams _______ $3.00
Vienam mėnesiui ..........  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ____________ 5c.
Savaitei _______ ._________ 30c.
Mėnesiui  $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ---- --------------------- $9.00
Pusei metų ---- ----------------- $5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams _________ $11.00
Pusei metų .................. $5.50
Trims mėnesiams_________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sekretoriaus Dulles’o Žodis
Sovietų delegatas Molotovas užmiršo, kad lazda turi 

du galu. Ignoruodamas Jungtinių Tautų sukaktuvinės 
sesijos taisykles, jisai trečiadieni, San Francisco Operos 
salėje stačiokiškai ir neteisingai kritikavo JAV užsienio 
politiką. Vakar jam atsakė valstybės sekretorius John 
Foster Dulles.

Amerikos delegatas vengė užgaulioti Sovietų Sąjungą, 
bet jisai buvo priverstas pasakyti faktus, kuriuos Molo
tovas bandė iškreipti. Jisai paminėjo komunistų agre
siją Korėjoje, dėl kurios buvo Jungtinių Tautų pasmerk
ti šiaurės Korėjos komunistai ir Kinijos komunistai, še
šiolika Jungtinių Tautų narių tuos agresorius sulaikė 
ginkluota jėga — ir tuo būdu išgelbėjo nuo sugriuvimo 
Jungtines Tautas.

Toliau sekretorius Dulles nurodė, kad Kinijos komu
nistai rėme agresiją Indokinijoje ir grasino jėga, siek-1 
darni patenkinti savo ambicijas Formozos srityje. Tai 
buvo tinkamas atsakymas į Molotovo reikalavimą, kad 
Formoza būtų atiduota Peipingo režimui ir kad šio re
žimo atstovai būtų priimti Į Jungtines Tautas.

JAV užsienio politikos vedėjas suminėjo ir daugiau 
faktų, liudijančių apie Sovietų “taikos” politiką.

Pasaulinio Komunizmo Grėsmė------ ,
Sekretorius Dulles priminė faktą, kad Sovietų Sąjun

ga padarė didelę skriaudą Vokietijai, “nenatūraliu bū
du” ją suskaldydama.

Jisai pastebėjo,, kad tarptautinio komunizmo konspi
racija veikia ir Vakariniame Pusrutulyje; todėl Ameri
kos Valstybių Organizacija buvo priversta pernai pažy
mėti, jog tarptautinis komunizmas, kišdamasis į viduji
nius tautų reikalus, sudaro pavojų taikai ir saugumui.

Kalbėdamas apie pasaulinio komunizmo grėsmę, val
stybės sekretorius pareiškė, kad to sąmokslo atstovai 
stengiasi nuversti esančias teisėtas valdžias ir įsteigti 
“valdžios formą, kuri nė vienoje šalyje ir niekada nebu
vo laisvai pačių žmonių pasirinkta”.

Tai yra neabejotina tiesa. Komunizmas ir pačioje Ru
sijoje buvo užkartas žmonėms jėga, prieš milžiniškos 
daugumos valią. Tokiu pat būdu komunizmas įsigalėjo 
ir visose kitose šalyse, kurios pateko Rusijos valdovų 
kontrolėn. Bet naudoti jėgą prieš žmonių ir tautų tei
ses, arba grasinti jėga, draudžia Jungtinių Tautų čar- 
tęris,

Todėl valstybės sekretorius sakė, kad ateinančioje Ke
turių Didžiųjų konferencijoje bus galima susitarti dėl 
taikos, jei Sovietų Sąjunga priims šiuos pasiūlymus: 
(1) Laikytis Jungtinių Tautų čarterio nuostatų; (2) at
sisakyti nuo jėgos naudojimo arba grasinimo jėga tarp-

Mums praneša Dr. VI. Vilia
mas, Vidurio Europos Krikš
čionių Demokratų Sąjungos 
gen. sekretoriaus pavaduoto
jas, kad ta Sąjunga pasiuntė 
padėkos telegramas Kubos 
ambasadoriui Portuondo, iš
kėlusiam Jungtinių Tautų sesi
joje, San Francisco, Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos pavergimą, 
ir Filipinų delegatui Romulo, 
jį parėmusiam.

Dr. Viliamas, be to, rašo, 
kad paminėtoji Sąjunga dar 
gerokai prieš San Francisco 
konferenciją išsiuntinėjo vi
soms JT delegacijoms rezoliu
ciją Jungtinių Tautų čarterio 
peržiūrėjimo klausimu.

Tos rezoliucijos (parašytos 
pareiškimo, “statement’©” for
moje) siūloma pataisyti J T 
čarterį kai kuriuose pagrindi
niuose jo dėsniuose.

JT čarterio taisymas
Pirmoji pataisa turinti būti 

tokia: kad būtų padaryti pri
valomais Visuotinės Žmogaus 
Teisių Deklaracijos nuostatai, 
“jos galutinoje formoje”.

Mums atrodo, kad šis pasiū
lymas yra per ankstyvas, nes 
Visuotinė Žmogaus Teisių De
klaracija dar nėra priimta; ji 
tebėra svarstoma. Komunisti
nių šalių atstovai bando į ją 
įsprausti tokių punktų, kurie 
apsunkintų rezistencijos sąjū
džių veiklą už Geležinės Už
dangos ir paramos jiems teiki
mą iš laisvųjų šalių.

Kitas Kr. Demokratų Sąjun
gos sumanymas liečia valsty
bių suverenumą.

Rezoliucijos autoriai nori, 
kad būtų pakeistas JT čarte
rio straipsnio 2 paragrafas 7, 
kuris garantuoja suverenumą 
(pilną nepriklausomybę) val
stybėms. Jie sako:

“Pilno suverenumo pripa
žinimas dabar veda prie to, 
kad laisvasis pasaulis yrą 
priverstas tylėjimu pritarti 
režimams, kurie vykdo per
sekiojimą, diskriminaciją ir 
pasiruošimus agresijai...”

Suverenumo susiaurinimas
Kr. Deją. Sąjunga siūlo “iš-

baisenybių žaizdose, patrankų 
vamzdžiams neataušus, žmoni
ja pergyveno svarbų ir džiaugs
mingą momentą. San Francjs- 
ko miestan rinkosi tautų atsto
vai, kad galėtų įkurti Jungtinių 
Tautų Organizaciją. Kiekvienos 
valstybes atstovas vežėsi ne tik 
savo, bet visos tautos viltis, 
lūkesčius, troškimus susilaukti 
ramybės, teise ir teisingumu 
paremtos taikos, skriaudų ati
taisymo, darnaus tautų bendra
darbiavimo, meile ir žmonišku
mu grįsto ateities gyvenimo. 
Lygiai prieš dešimts metų buvo 
paskelbta, kad susitarimas, bu
vo pasiektas, Jungtinių Tautų 
organizacija įsteigta, padedant 
pagrindai! visų tautų lygybę, 
jų teisių ir tvarkymosi neliečia
mumo principus, pagarbą žmo
gui, tautoms ir valdymosi for
moms.

Taip buvo prieš dešimtį metų! 
Ir šiandien tebeguli Jungtinių 
Tautų Chartos dokumentas, pa
tvirtintas dalyvavusių valstybių 
atstovų parašais, surašytas ke
letu kalbų, suprastas visų, pa
sižadėtas dokumente išvardin
tas prievoles sąžiningai pildyti 
ir laikyti® j ų visuomet 
ateityje. Kai skaitai Jungtinių 
Tautų gimimo metrikus, ima 
džiaugsmas, kad žmonija, jei 
tik savo pareigas sąžiningai at

imti pagrindinius laisvės daly
kus iš nuostatų apie suverenu
mą”. Vadinasi, jei kuri valdžia 
žalos pagrindines žmogaus tei
ses savo šalyje, tai Jungtinės 
Tautos galės imtis prieš ją 
“sankcijų”.

Mes bijome, kad šitoks su
verenumo susiaurinimas būtų 
pavojingas mažoms tautoms. 
O didžiąsias Valstybes kas pri
vers gerbti pagrindines žmo
gaus teises ir laisvės princi
pus?

Šiandien Jungtinėse Tautose 
ne labai kas teišdrįsta tarti 
tiesos žodį Rusijai, kuri seniai 
yra sutrempusi visas žmogaus 
teises. Bet Kr. Dem. Sąjunga 
siūlo priimti į JT organizaciją 
visas tautas. Tada pasidarytų 
neįmanoma sudaryti joje tvir
tą daugumą jokiu ginčijamu 
klausiniu.

tautiniuose santykiuose, ir (3) susilaikyti nuo organiza
vimo ir rėmimo priešvalstybinių sąmokslų, atkreiptų 
prieš kitų šalių įstaigas.

Sovietų Molotovas gavo gerą atsakymą. Jisai ir jo 
“bosai” Kremliuje dabar žino, kokių instrukcijų jie tu
rės duoti savo premjerui Bulganinui, kai jisai ateinantį 
mėnesį vyks J Ženevą pasikalbėti su prez. Eisenhoweriu 
ir dviem Vakarų Europos premjerais. Kremlius turės 
parodyti, ar jam tikrai rūpi taika.

maus, prasmingo, kultūringo 
visose srityse ibedradarbiavimo. 
Ginčai bus sprendžiami teisin
gumu ir meile grįstais dėsniais, 
kąrąs ar kitos kiršinimo prie
monės liepus naudojamos.

Pasižadėsi— patiešysi;
nepildysi — negriešysi

Tokį posakį dažnai naudoja 
juokdariai. Jungtinių Tautų or
ganizacija yra labai rimta, tiks
lai labai gražūs. Bėda, kad ją 
sukuriant visi nariai pasižadė
jo patvirtino parašais laikytis 
Chartos, bet gyvenime pasirodė 
kaip tik juokdariai, kurie teigia, 
“pasižadėsi —patiešysi; nepil
dysi — nesugriešysi”.

Jungtinių Tautų dešimt me
tų laikotarpyje suiro narių vie
nybe, atsirado du susiskirstymo 
blokai, —vakarų ir rytų. iP'ir- 
mąjaip blokui priskirtinos tos 
tautos, kurios stato, taiso, vado
vaujasi teise jr teisingumu; an
tra j aip blokui priklauso tos tau
tus kurios pirmųjų statybą 
griąuja,& pąudoją melą vieton 
tiesos, kiršina ir ardo Jungti
nių Tautų prieš 10 metų staty
tį pastatą. Ir tai daro komunis
tinei santvarkai patekę kraštai, 
žinoma, prieš savo kraštų dau
gumos žmonių valią, troškimus, 
nes to nori komunizmo vadai 
Kremliuje. Kur pažvelgsi, ku
rion pusėm pasisukisi, ten ko
munizmas deda vįsas pastangas 
suardyti prieš dešimtmetį savo 
iškilmingai prisiimtas pareigas, 
darnaus ir gražaus tautų tarpu
savio sugyvenimo, bendradar
biavimo, pasaulyje teisingos ir 
garbingos taikos sukūrimo- Ma
žuma maišo, trukdo darbą, 
didžiuma laukia, tikisi, klūpčio
ja ir viliasi, kad paklydėliai 
susipras, pasitaisys. Savotiška 
logika. Per ją bolševizmas ple
čiasi, ryja laisvas tautas, ver
čia vergais nekaltus žmones. 
Neskaičiuosiu nei vienos pusės 
laimėjimų, nei kitos pralaimė
jimų, — jie žinomi-

Ateitis tamsi
šiandien JmrgiMs Tautos 

švenčia dešimtmečio jubiliejų. 
Suvažiavo vėl valstybių atsto- 

; vąi. Ątvažiąyo daugelis senųjų, 
kųrfe jas kure, bet a t važiavo ir 
naujų ątątoyų, kurie tik sekė 
kųrįmo dąrbą iš šalies. Bus pa
sakyta daug kalbų, pridėti di
džiausi krepšiai pagyrų, pasiek
tų Jaimėjinių, bet bus praeita 
tyJomU arba negirdomis pro 
tikrąją Jungtinių Tautų padėtį. 
Mat, politinis etiketas neleis at
virai pasakyti, kad dėtos žmoni
jos viltys į susirinkusią pasau
linę instituciją neatneša realių 
vaisių. Netikima, kad iš dauge-

fiį 1 VO OEltos zmios
Baltų Tarybos nariai susitiko 

Stuttgarte su ukrainiečių veikė
jais ir ta proga aptarė politinę 
situaciją, drauge pasidalindami 
reikalingomis Jnformacijomis.. 
Iš lietuvių pusės šiame eilinia
me pasitarime dalyvavo VT pir
mininkas K. žalkauskas ir URT 
valdytojas Dr. Karvelis, iš lat
vių— min. R. Liepinš ir estų —■ 
pulk. Jakobsenas, o iš ukrainie
čių — Ukrainiečių Tautinės Ta
rybos (RADOS) vicepirm. Dov- 
gal ir užsienio reikalų vadovas 
D. Andrievski. Apie pasitarimą 
plačiai savo leidiniuose painfor
mavo ukrainiečių informacinis 
biuras, esąs Muenchene, pažy
mėdamas, kad pasitarimas pra
ėjo labai nuoširdžia dvasia.

Birželio mėn. deportacijos ir 
tragiškieji įvykiai numatomi ir 
šiemet plačiai paminėti mūsų 
tautiečių visame laisvajame pa
saulyje. Laisvinimo veiksniai 
kviečia tuos minėjimus ruošti 
kur galint drauge su pabaltie- 
čiąis ir kitų pavergtųjų tautų 
atstovais. IPer minėjimus numa
toma suruošti iškilmingos pa-

lio atstovų kas pasiryžtų pasa
kyti atvirai tiesą ir nurodytų 
tikruosius kaltininkus — truk
dytojus. O tuo tarpu patys truk
dytojai be gėdos vers visas ne
gerove® nuo savęs ant tų, kurie 
yra teisės ir teisingumo pusėje. 
Šį kartą momentas yra vėl svar
bus, reikalauja teisingo įvertini
mo, balanso, plano ateičiai. Jei 
ir kitas dešimtmetis keliaus tuo 
pačiu keliu, tai gali atsitikti, 
kad Jungtinių Tautų įstaiga 
virs vienapusei propagandai, 
melui ir šmežtui skleisti. Nors 
to nesitikima, laukiama aiškes
nio, tvirtosnio, vieningesni© iš 
teisei ir teisingumui alstovajan- 
čios daugumos ryžto, bet... ten
ka jtįes ta vieta sutoti, susimąs
tyti ir neduoti kol kas. atsaky
mą, palaukti gyvenimo proves 
kunkuliąvimo^ Komunizmo pa
vergtoms tautomis šis ‘Trium
fas” yra tikrai liūdnas: tai žiau
riausias tiesos ir teises panie
kinimas.’'

Sėdėti vieną j e salėje laisvės 
gynėjams ir laisvės bei tautų 
žudytojams, nekaltų žmonių 
skerdikam® tikrai yra moder
niško žmogąųs permodernėji- 
mas. O klausyti neteisingų ap
kaltinimų, melą ir netarti vie
šai prieš tai nė žodžio, — yra 
pats žemiausias nufsilenkimab 
vergijai, laisvo žmogaus nusi- 
žmoginimas.

Matysime, ar daug bus tikrų 
žmonių, kprįe turės drąsos pa
sakyti tiesą, pareikalauti iš Mo
lotovo, kad pildytų Jungtinių 
Tautų Chartos prisiimtas prie
voles. Rezultatai gązjiną... 
žmones, kurie deda ir sudėjo 
savo gyvybes už laisvę, demok
ratiją.

Valstybės sekretorius John F. Dulles

maldos, pagerbiant bolševikų 
teroro aukas ir visus nukankin
tuosius, išvežtuosius į Sibirą, 
laikomus kalėjimuose ir jų jun
gą velkančius tautiečius. Vė
liau ruošiamos viešuose minėji
muose priimamos rezoliucijos, 
protesto pareiškimai ir atsišau
kimai į laisvojo pasaulio valsty
bių vyrus, parlamentus, vyriau
sybes, atkreipiant jų dėmesį 
į padėtį pavergtose tėvynėse ir 
apeliuojant į laisvojo pasaulio 
sąžinę, kad padarytų visa, kiek 
tat nuo jo priklauso, idant pa
vergtosioms tautoms juo grei
čiau išauštų laisvės aušra ir jos 
pačios galėtų džiaugtis atstaty
tosiomis nepriklausomybėiiijisi. 
šiemet norima su šiais minėji
mais dar plačiau išeiti į sveti
muosius ir juos supažindinti su 
pavergtųjų likimu.

Vliką VT Inf. Tarnyba, pap
rašyta buv. Steigiamojo Seimo 
atstovų, vokiečių kalba atspaus
dintąjį Steigiamojo Scipio narių 
35 metų St. Seimo sukakčiai 
atžymėti atsišaukimą išsiunti
nėjo Vak. Vokietijos federalinio 
parlamento nariams ir Fed. 
Parlamento Tarybai (Bundes
ratui), vyriausybei, atskirų 
kraštų parlamentų nariams, 
spaudai, žymesniems veikėjams 
ir kt. Išsiuntinėti iš viso apie 
1.400 atsišaukimo egzempliorių. 
Prancūzų kalba atsišaukimai iš
siuntinėti prancūzų parlamento 
nariams, senatoriams, Paryžiu
je reziduojantiems svetimųjų 
kraštų 'spaudos attachems, 
prancūzų spaudai, žymesniems 
veikėjams, taip pat tiesiai arba 
per ryšininkus belgų parlamen
to nariams ir 'Syerbęsnįesįeins 
veikėjams, iš viso apie 1.700 
.egz, A.tą,tinkami atsišaukimo 
kiekiai pasiųsti taip pat austrų, 
šveicarų, Lukseiųburgo, Skan
dinavų kraštų ir kitiems lasyo- 
jo pasaulio parlamentarams. 
Atsišaukime primenama Lįejt,u- 
vos St. Seimo sukaktis, žymiau
sieji jo darbai ir apeliuojamą į 
laisvojo pasaulio parlanmuia- 
rųs, kad jie iš sąvo pusės pa
dėtų Lietuvai vėl atgausi sąyo 
nepriklausomybę.

Sovietinė ir antisovietinė 
propaganda

Rašo Andrius Valuckas
(Tęsinys)

Tuomet Sovietų Rusija galėtų jaustis tik
rai saugi,'tiekos daugelio neutralių valsty
bių apsaugota, jeigu jai tikrai rūpi tokią 
neutralių valstybių juostą aplink save su
kurti.

Bet ir čia kyla didžiausias pavojus, so
vietai gali padaryti nuolaidų už nuolaidas, 
pirmoj eilėj jie gali pareikalaut pripažint 
jiems Pabaltijo valstybes: Lietuvą, Latvi
ją, Estiją. Šitas momentas reikalauja vi
sų mūsų veiksnių didžiausio budrumo ir 
žygių, norint apsisaugo! nuo nelemtų ne
tikėtumų.

Jeigu gi sovietai laimėtų amerikiečių 
pasižadėjimą išgabenti savo kariuomenę 
už jūrių-marių namo, tai sovietai gali taip 
pat ištraukt savo kariuomenes namo, prieš 
tai jų dalį, padirbtais dokumentais, infil
travę į satelitinių valstybių liaudies armi
jas. Ir koks rezultatas? *— Aiškiai nenau- 

» dingas Vakarams. Turint savo rankose sa
telitinių valstybių išvalytą kariuomenę ir 
policiją, Kremlius būtų tikras, kad “lais
vuose” rinkiniuose joldų netikėtumų neį
vyks, valdžia paliks vietos komunistų ran
kose. Bet jeigu kiltų nesusipratimų, tai so-

> vietų Raudonoji armija, stovinti čia pat, 
pasienyje, visada padėtų savo idėjos drau
gams. Sovietų Rusija liktų apsupta sateli
tinių komunistinių valstybių, o Vakarams 
būtų menkutė viltis, jog vietos komunistai 
taps daugiau nepriklausomais, galės nau
dotis Maršalo planu, nes ne taip bijos Mas
kvos valymų ... Tik tiek. /

Tvirtinama, kad vakarų valstybių gal
vos netiki bolševikų geraiss norais, nede
da per daug vilčių į derybas, bet, esą, 
svarbiausia važiuoja į tuos pasitarimus 
norėdamos padėt Anglijos konservatorių 
partijai laimėti rinkinius. Jeigu taip, tai 
ar Vakarų "demokratijos jau tiek nusigy
veno, kad rinkinių laimėjimui reikia bol
ševikinių tironų palaiminimo? Pagaliau, 
ar konservatoriams lengviau nusileisti bol
ševikams svetinių kraštų sąskaitom • kaip 
pralaimėti rinkimus?!.. Ir amerikiečiams, 
atrodo, netaip būtų sunku susitarti su Ang
lijos Darbo Partija, kaip su sutarčių lau
žytojais komunistais, jeigu iš viso galima 
užsienio politikoje bazuotis tik viena ku
rio krašto partija. Tai labai pavojinga, nes 
laimėjus darbiečiams, visas NATO kūrinys 
subyrėtų kaip kortų namelis.

Austrijos sutartis, tai dar jokia taikos 
garantija, nes sovietai ją pasirašė bijoda
mi Vokietijos atsiginklavimo. Be to, be
veik tuo pačiu metu sovietai padidino 
spaudimą Suomijai, norėdami ten galuti
nai įsigalėt, sukūrė rytinį NATO, važiuoja 
jų vadai pas Tito ir Singapore gatvėse ko
munistai išėjo į barikadas. Tai vis labai 
reikšmingi. įvykiai.

Ko Bulganinas ir Chruščiovas važiuoja 
Jugoslavijon? Ar padėkoti Titui už jo pa
dėtas pastangas neutralų bloką kuriant, 
užkabinti ant jo krūtinės Lenino ordeną 
kaip pasidarbavusiam taikai? Tikriausia 
ne. Ir, pažįstant komunistų metodus, ne
sunku įspėti ko jie ten keliauja: jie nori 
Jugoslaviją grąžinti į bolševikinį frontą, 
sugundyti ją šėtoniškais pažadais. Tų pa
žadų svarbiausi būtų du: Triestas ir ga
rantuotas prekių judėjimas iš garantuoto 
Jugoslavijos užnugario. Tai būtų dhr vie
nas vaizdus pavyzdys Vokietijai pasekti 
Sovietų reikalavimus.

Triesto klausimu sovietai taip pat mik
liai groja jugoslavų jausmais, kaip kardai- 
se Lietuvoj su Vilniumi. Turime bent da
bar susiprasti, kad visoj Vilniaus byloj gan 
žymi dalis buvo sovietiško intereso pi,ūdy
ti lietuvius su lenkais, neleist sukurt ben
dro fronto prieš bolševikus. Kada lietuviai 
žųrųąįistaį pirmą kartą lankėsi Lenkijoje, 
tai Paleckis, apsimetęs girtu, vieną Len
kijos žurnalistę viešai iškoliojo prostitute, 
aiškų, jis atliko komunistų partijos įsaky
mą. Grąžinus Lietuvai Vilnių taip pat pa
dėką sovietams organizavo Paleckis.

Triesto klausimas visiškai panašus. 
Kremlius gali pažadėt Titui pagelbą įjot 
kaip tautos didvyriui į išvaduotą Triestą, 
jeigu jis eis su jais kartu, šituo atveju Ti
to būtų tautos sentimento belaisviu, nes 
jeigu jis atsisakytų ir Maskva Jugoslavi
jos žmonėms praneštų kas buvo pasiūlyta, 
tai jo dienos būtų suskaitytos.

Kodėl komunistams svarbi Jugoslavija?

Todėl, kad per ten eina kelias į Romąs 
išvadavimą, į Italijos sukomunistinimą, 
kuri, išrinkus prezidentu kairųjį kataliką 
Giovanni Gronchi, atsidūrė rimtam pavo
juj. Tas ponas linkęs žiūrėti į komunistus, 
kaip į tolygius partnerius vyriausybę su
darant, nes šitaip plačiai jis supranta de
mokratiją. Užtenka, kad Gronchi pavestų 
vidaus ar krašto apsaugos ministerijas ko
munistui ir vieną dieną perversmas bū/ų 
gatavas.

Bet ar čia galima kaltinti vien Italijos 
katalikus ir jų kairauš sparno atstovą 
Gronchi? Ar Amerikoje ne taip pat galvo
jama, kada iškyla klausimas uždaryt Ko
munistinę spaudą? — negalima, peš nede
mokratiška. Jungtinėse Tautose sovietai 
lygiomis su kitais dalyvauja visose pasau
linio parlamento komisijose ir vąjdoųiųo- 
se organuose, ar ne? — taip, nes Juo keliu, 
tartum Kindergartene, juos tikisi išauklė
ti į žmones. Well, kodėl tuomet Gronchi 
negali tikėtis taip pat sugyvent, bendra
darbiaut ir auklėt komunistus?!.. Netu
rint aiškios, griežtos ir vieningos linijos, 
atsiranda bala, žaidimas su ugnimi, baimė 
ir pataikavimas, kurio šaknų reikia ieško
ti tiek bendrame krašto silpnume, tiek at
skirų asmenų asmeniškuose išsKąįčįąvį- 
muose, pav. už Gronchi, renkant preziden
tu, balsavo visi komunistai ir jų bendra
keleiviai, matomai už tam tikrus pažadus.

Šitaip atrodo man “nauja era santykiuo
se su bolševikais. Ji, gal būt, yra suktesnė, 
daugiau rafinuota, prisitaikiusį prie nau
joviškų sąlygų, bet to paties seno raugo.

9. Religija
Koniųinst.ąį, be tam tikrų išimčių, yra, 

ateistai, tikriau jie turi komunistipę reli
giją. Bet būtų klaidinga tvirtinti, kad visi 
ateistai ir religiniai abejingi asmenys tuo 
pačiu yra bolševikai. Taip pat būtų klai
dinga tikėli, kad geriausias vaistąs prieš 
komunizmą yra religijos stiprinimas. Ate
izmas tėra vienas komunizmo požymių, 
simptomų, bet kovojant su ligų priežasti
mi iiiekąs nekovoja sų ligų simptomais, o 
sų ligos tikraisiais sukėlėjais, bacilomis ar 
virusais.

Bedievių ir indiferentų religijos atžvil
giu buvo dąug seniau nei komunistai atsi
rado. Suplakti antisovietiųėje propagan
doje šituos du skirtingus dalykus yrą ne
leistina ir nepatartina, nes tada bolševiz
mas padaromas Jaįsvos minties atstovu ir 
religiškai abejingi asmenys stumte stumia
mi į sovietinės propagandos glėbį. O to
kių, religiniai abejingų, žmonių nėra jau 
taip mąža. Štai, John įves, misionierių vei
kėjas, grįžęs įš kelionės po Indiją ir Aus- 
Iraliją, tyirlina, kad Australijoje tik de
šimtas procentas gyyęųtojų yra bažnyti
niai, o kiti indiferentiški, ar tikslu remtis 
propagandoje vien šituo gyventojų dešim
tadaliu?

Tuo labiau siunčiant radijo programą 
už geležinės uždangos galima tikėlis, kąd 
ten netikinčių ar indiferentų gali būti ne 
mažiau, bet daugiau, ypač jaunimo tarpo. 
Tokia neunkamai paruošta propagandinė 
programa gali be reikalo atbaidyti klau
sytojus.
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Tebegrįžta karo belaisviai ir 
civiliai internuotieji

Grįžusiųjų iš Sibiro vokiečių 
karo belaisvių teiginiu, Kuršo 
žiede bolševikams į nelaisvę 
drauge su vokiečiais pateko 
taip pat apie 3.000 lietuvių ka
rių. Rusijos plotuose įvairiose 
stovyklose buvę sutikti kap. 
Šipaila, Įeit. Ernestas Galva
nauskas, Įeit. Lapašinskas ir 
kiti. Grįžusiųjų ne vienas papa
sakoja, kad išvežtųjų per 1940 
—1941 metus Sibire prie Bai
kalo ežero išmirė 90—05%. Iš 
pirmųjų išvežimų ypač nuken
tėjo inteligentai, kurie nebuvo 
pratę į sunkius darbus ir ne
žmoniškas gyveninio sąlygas. 
Ypač žiaurios klimatinės sąly
gos ir visa aplinka Vorkutoje. 
Seniau ten ir gaunamą menką 
“uždarbį” atimdavo .“blatnie- 
ji”. Vorkutoje mirtingumas sie
kia 25—30% į metus. Per 4 me
lus pamaina likviduojama. Kas

buvo nuvežti į Vorkutą, tai tik 
laukė, kada numirs. Užpuldi
nėjimai Sov. Sąjungoje dar ir 
dabar nėra pasibaigę. Pvz. dar 
ir pereitais metais Charkove su 
geresniu kostiumu kitą inuvilk- 
davo dar ir dienos metu arba 
pagrobdavo kasą ir išvogdavo. 
Kai kurie iš grįžusiųjų teigia, 
kad taip pat veikianti “Juodoji 
Katė” organizacija, ktiri ap
grobdavo ypač aukštesnius bol
ševikų valdininkus.

Bolševikai atsidėję ruošiasi 
į karą

Daro didžiausias atsargas ir 
karo meto reikalams pritaiko 
visą eilę sunkiosios pramonės 
įmonių. Niekur žmonės nėra 
taip eksplo tuoj ami, kaip Sov. 
Sąjungoje. Turimą darbo jėgą 
bolševikai pigiausiai išnaudoja. 
Savaime suprantama, kad ten

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ............................... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

Universal Savings
& Loan Association

Yra stipri ir patikima
Stiprumas įr patikimumas yra esminiai dalykai visuomenės gerbū

viui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION didžiuo
jasi savo nuolatiniu 32 mėty visuomeninės tarnybos rekordu. Pas mus 
esamos taupomosios sąskaitos ne vienai šeimaj sudaro saugumo pa- 
mątą.

i
Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai. Šiuo metu jie 

yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pagrįstu teisin
gais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame apylinkės gyventoju fi
nansinė įstaiga, kurią mūšy klientai laiko savo draugu.

Esame Federal Savings & Loan Insurance Corporation narys.
«»Mūsų indėliai apdrausti iki $10,000.00
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Universal Savings
& Loan Association

1800 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

‘hiera bedarbiu”, taip p n į ne
gali būti streikų, nes kiekvie
nas įtartįnesnis tuoj pasiunčia
mas į stovyklas. Ęolševikąi 
dažnai per savo propagandą 
kalbą net ir fihųornis rodo, 
koks skurdas viešpątąuja “ka
pitalistiniuose kraštuose”. Ta
čiau iš tikro pas juos skurdąj 
palyginti su Vakarais, yra neap 
sakomas. Pačių sunkiausių dar
bų atlikti skiriamos taip pat 
moterys. Rusų darbininkai at
rodo suvargę, apžėlusiais plau
kais, nesiskutę, pilni įvairiau
sių Jiedu, kurios matyti ir iš 
veido.

Kas dėdavosi Vakaruose ir 
Vokietijoje, karo belaisviai iš
syk sužinodavo tik iš sovietinės 
spaudos, bet nuo 1952 m. pa
gausėjo siuntinių. Buvusieji 
Lietuvoje karo belaisviai pasa
koja, kad iki 1949 m. Lietuvoje 
gyvenimas buvęs palyginti ne
blogas, juo ypač patenkinti bu
vo rusai. Dėl to jų daug veržėsi 
į Lietuvą, (kurios pragyvenimo 
lygmuo dar ir dabar yra aukš
tesnis už sovietinių kraštų. Grį
žusiųjų ne vienas pažymi, kad 
vagystė, melas ir skurdas, tai 
trys Sovietų “dorybės”. Ir tos 
“dorybės” visur ryškiai išeina į 
viršų. Tačiau jei kas pvz. pasa
kytų, kad Amerikoje geriau gy
venti negu Sov. Sąjungoje, tai 
gali gauti 25 metus kalėjimo. 
Už panašius pasakymus nu
baustų karo belaisviai yra patys 
sutikę. Visoje Sov. Sąjungoje 
smarkiai išsiplėtęs girtokliavi- 
mas. Taip pat smarkiai varomas 
samagonas, nors ir draudžiama. 
Visur daug elgetų.

Ar darbininkai žino, kaip 
gyvenana sovietų valdančioji 

klasė?
Grįžusiųjų teigimu, tą padėtį 

žino. Tik bolševikinė propagan
da šaukte šaukia, “kodėl tyli 
amerikiečių gangsteriai, kad 
Sov. Sąjungoje buvo sumažin
tos kainos ir pagerėjo gyveni
mas”-? Partinių gyventojai ne
apkenčia, daug kas tikisi karo 
ir dauguma “kažko laukia”. Da
bartinė sistema yra įgrisusi iki 
gyvo kaulo. Vienas iš grįžusiųjų 
papasakojo, kad 1953 m. vasarą 
į Sov. Sąjungą buvo atvykusi 
anglų profesinių sąjungų dele
gacija. Tuo metu jis dirbo prie 
Maksimovkos. Atvykus ekskur
sijai, tą gatvę, kuria vyko dele
gacija, staebanovininkai ati
tverdavo, niekam nereikalin
gam neleisdami pro ją praeiti, 
o ypač apdriekusiems. Paskum 
pąrvykusieji į Angliją skelbė, 
kad visur matė sočius ii' paten
kintus žmones, dirbančius tai
kos darbą: mat, visur, iškabin
ti plakatai ir visokie užrašai “už 
taiką”...

Su vienu iš paskutinių transi- 
porjtų į Vaje. • Vokietiją per 
Frį,edlando pereinamąją stovyk
lą yra grįžęs ir 1928 ip. birželio 
15 d. Klaipėdoje gimęs Hans 
Masuhr. Jis buvo drauge s,u 
nąotina, dviem seserimis ir teta 
rusų išgabentas į .darbo vergų 
siuvyklas Sov. Sąjungoje. liaus 
Masuhr buvo ąpkąltintas, kad 
buvęs “par,tizaųas”, ir turėjo 
pereiti visą eilę įvairiausių sto
vyklų baigiant Kolypąos sriliųų 
ir Sachalinu. Pasirodė, jo tė
vus gyvena Eckejilberde. šiuo 
iųelu jis turi 26 metus am
žiaus.

Vakarų Vokietijoje gyveną 
Klaipėdos krašto vokiečiai gau
ną i$ savo arįjųiųjų laiškus net 
iš tolimiausių Sibiro .darbo ver-

Padėka 9
NAUJIENŲ pikniko 
bendradarbiams

Birželio 19 d. NAUJIENŲ pik- 
nikų padėjo suruošti šie darbi
ninkai •’ ‘

1. Povijas Milaševičius
2. Sophie Milaševičius
3. George Jonikas
4. Adam Anderson
5. Joe Stanaitis
6. Alex Zaleski
7. Vytautas Rašytinis

‘ 8. Vytautas Bandžiulis
9. Jonas čėsrra
10. Juozas Baličas
11. Tony Sereika
12. Adelė Terminas
13. Ona Rudys
14. Kazimiera Jakubkienė
15. Josephine Putrimienė
16. Wilhelmina Stuogienė
17. Kazimiera Narbutienė
18. J. Sakalas ir kiti.

Visiems bendradarbiams, o 
ypatingai Don Varnas Posto na
riams ,tariame širdingą ačiū.

Naujienos

Motina, rųęlųjų ir 
raudonųjų kankinta, 
mirė Sibire

Bar'bikė Kąlv.elienė — Traky- 
tč , 46 metų ąųižiaus, trijų kū
dikių Arvydo, Irmytės ir Kris
tinos motina, pasimirė š. m. ge
gužės mėn. 17 d. Sibire, bolše
vikų vergijoje.

Susipratusių ir pamaldžių 
lietuvių Kalvelių šeima nepri- 
klasomybės laikais gyveno Va
naguose, Klaipėdos krašte. Už
ėmus kraštą naciams, šioji šei
ma buvo jų nemalonėje, nes ne
trukus buvo šeimos galva Vi
lius Kalvelis prievarta paimtas 
vokiečių kariuomenėn. Liko di
dokame ūkyje minėtai motinai 
su mažais vaikais vargti. Už
plūdus bolševikams, nebepaspė- 
jo iš jų nagų išsprukti. Pagau
ta bebėgant. Dėl ,dar neišaiškin
tų priežasčių buvo š’’oji motina 
pastatyta sušaudymui, bet vie
no rusiškai kalbančio kaimyno 
dėka ji buvo iš baisios padėties 
išgelbėta.

Jos vyras ir minėtų kūdikių 
tėvelis, karui pasibaigus, išti
kimybės jausmo vedamas grįžo 
pas savuosius. Netrukus jis bu
vo bolševikų su visa šeima iš
vežtas Sibiran, vergi j on, kur iki 
dabar tebeiskursta su savo kūdi
kėliais, o šią prikankintą dar 
j a u n ą motiną . išlaisvino 
įnirtis. Jos giliai liūdinčiai mo
tinai esant Čikagoje, Barbikės 
Kalvelienės mirtis bus paminėta 
sekmadienio ryte 8 vai. 15 min. 
Tėviškės Liet. Ev. Liut. Parapi
jos pamaldose, šv. Petro ir Po
vilo bažnyčioje, S.Halsted ir 19 
Place, Čikagoje. S

gų stovyklų, iš kur anksčiau 
negaą^avą jokios žinios. Pasi
rodo, per pirmąją deportaciją 
1945 ųj. Jąivo iš Kląipedęs kraš
to į Sibirą išsiųsti vjsį, kurie 
anksčiau prjkląusp nacių parti
jai, pąskuin —mokytojai, stam
besni e j j ūkinį ųk ą i b.e' 
valdininkai įr jų šęjmų ųarjai. 
Antroji deportacijų banga pra
ėjo 1949 ni. pavasarį. Dalis 
Klaipėdos krašjo vokiečių dir
ba ir Vorkutoje. Ten geriausiai 
iš visų darbo vergų gyvena vo
kiečių karo belaisviai, nes jie 
labiausiai ąp^ūpiųąinj 'Vokiečių 
Raudonojo Kryžiaus. Krasno- 
jorsko srityje esanti ištisa iš
tremtų Klaipėdos krašto vokie
čių kolonija. (ELTA)

SHAMOKIN, Pa.
APIE ŠĮ BEI TĄ

Šiomis dienomis čia pradėjo 
surašinėti protiškai neišsivys
čiusius (retarded) vaikus. Jeigu 
pasirodys, kad tokių vaikų 
mieste nemažai esama, bus 'rū
pinamasi įkurti jiems gydyti 
kliniką.

Prileidžiama, kad šioje šaly
je kasdien gimsta apie 300 silp
napročių vaikų, o dabar visame 
krašte tokiu er.ąma 4.800.000. 
Tai pasibaisėtinas dalykas, rei- 
reikalinga -rimto dėmesio.

Praeitos savaitės bėgyje į 
Roy Scout’ų fondą čia surinkta 
$5511 aukų. Rinkliava dar nepa
sibaigė ir tikimasi dar daugiau 
pinigų šiam tikslui surinkti.

Viešbutis Penn-Lee, kurį pir
masis įsavininkas ekonominiais 
sumetimais buvo uždaręs, ne
trukus vėl bus atidarytas. Da-

■ ’ J

bar jį perėmė korporacija, va
dovaujama T. J. Sųllįvan.

Mjeste tebuvo likęs tik vienas 
James Madison viešbutis, kurio 
savininkas p. Brest yra kartu ir 
Packing 'House savininkas.

N. Shamokin gatvėje buvo 
apleistas, iš visų pusių apiręs, 
rodės griūti pasiruošęs, namas. 
Dabar gi, atremotavus, sudėjus 
naujus langus ir iš lauko ap
mušus spalvotomis čerpėmis, 
namas pasidarė miesto pažiba.

Gyyęnu netoli dviejų didelių 
bažnyčių: St. Edwards, airių, iš 
vienos ir Transfiguration, uk
rainiečių, iš kitos pusės. St. Ed
vards turi labai didelę parapi
ją: beveik nėra tos dienos, 
kad nebūtų laidojamas vienas, o 
kartais net du numirėliai.

Vidurinės mokyklos direkto
riai ųutar.ė statyti naujus rū
mus ant Lincoln ir Anthracite 
gatvių, kurie kainos apie 170. 
000 dolerių. Darbas išdalytas 
paskiriems kontraktoriams. 
Statyba jau pradėta ir manoma 
šiemet baigti.

J. T. Taunis

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties menasI
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RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ
LIETUVIU BENDROVĖS

KRAUTUVES
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4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES k
Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčiy rakandu, kaurų, pečių, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovykly, vaikams rakandų ir visy kity namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKeJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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Ir jie visą gyvenimą bus laimingi,..
NES, kaip daug tūkstančiu kity jauny poru, jie mo
ka įvertinti sistematišką taupymą. Mes padėjome 
tūkstančiams jauny pory sutaupyti pinigu, kad jos 
galėtu pradėti vedybinį gyvenimą su tvirtu pamatu. 
Ir mums rūpėjo, kad jos ir toliau iš kiekvienos al
gos bent kiek atidėtu, kad sutaupytų pakankamai 
įmokėti už namus.

ŠALTINĖLIS
Po sunkaus dienos darbo Jūs geriausiai atsigaivinsite “Šaltinėlio” 

svetainėje. Jaukiai praleisite vakarus vaišindamiesi olandišku alumi 
ir nemokamai vaišinami lietuviškais žirniais bei užkandžiais. 
Penktadieniais užkandžiai—vėžių kakleliai. Visy gėrimų pigios kainos!

KVIEČIAME ATSILANKYTI IR ĮSITIKINTI.
3318 South Halsted Street

JADVYGA, JURGIS PELDžIAI, savininkai.
—■------------------------- ------------ - -------- -------------------— -----------------------------_>

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169 

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda., 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti | 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsū-2 
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiurę 
kite baldus ir patirkite kainas.

; ;  . . " -■ ■ 1 ................. ii

ROOSEVELT FORUI
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Sekmadienį, Birželio 26 d.
ietuviu Auditorijos

TRADICINĖ

LIBERTY GROVE PARKE
WILLOW SPRINGS (DAMBRAUSKO PARKAS)

Gegužinėje pirmą kartą matysite Televizijoje dažnai rodomų ristikų 
imtynes.

MIKE SIPICH, kilmės jugoslavą, sveria 2ĮD svaru. Daug šposą imtynėse daranti asmeny
bė. Į Jungt. Amerikos Valstybes atvykęs iš Jugoslavijos 1952 m.
Dalyvauja: S AM ROMANESKO, J. SMITHROMAN, J. BANCEVIČIUS, MIKE SIPICH 

Teisėjaus JONAS VALTERIS
ŠOKIAMS GROS JURGIO AKELIO KAPELA

Esant blogam orui iųilyiiės įvyks LIETUVIŲ AUDITORIJOJE
Lygiai ąnlrą valandą nuo Lietuvių Auditorijos busds paims keleivius ir nuveš tiesiai piknikan
---- ---?,---------------------------------------------- -- --------------------------------------------
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Joan Augus grįžo 
į Chicagą

JONINIŲ ŠVENTĖ
EVANGELIKUOSE

TRUMPAI

Evangelikai lietuviai Jonines

Prieš dvi savaites sėkmingai 
pasirodžiusi Montreal, Kanadoj, 
radijo programoj dainininkė 
Joan Augus šiomis dienomis grį
žo Chicagon pas savo tėvelius 
Joną ir Rožę Augus-Augustina- 
vičius.

Joan turėjo gražios ir įdomios 
veiklos sezoną. Be savo tiesiogi
nių studijų Royal Conservatory 
of Music Toronte, ji dažnai daly
vavo įvairiuose koncertuose, ope
rų perstatymuose ir radijo pro
gramose. Chicagiečiai turėjo ma
lonumo išgirsti ją kaipo viešnią 
solistę Naujienų pavasariniame 
koncerte.

niu būdu, ypač evangelikai liu- 
terionys surinkimininkai mėg
davo tą dieną su didelėmis iš
kilmėmis atšvęsti. Kokion nors 
gamtos vieton, ar ant ant kapi
nių susirinkdavo liaudies saky
tojų (kartais kunigų) ir daug 
klausytojų. Jie giedodavo ga
lingais balsais lietuviškas gies
mes (Pranašai Didis, Sielos yra 
palaimingos ir kit.), klausydavo 
ugningų, dažniausia atgailos, 
pamokslų, stiprindamiesi amži
no gyvenimo viltimi, ta nesi
liaujančia vasara.

Šią šventę ir Čikagos evange
likai liut. lietuviai norime pa
našiai kaip tėvynėje atšvęsti 
gamtoj, Ryan Woods parke (prie 
Western ir 88 Str.), giedodami 
lietuviškas giesmes, klausydami 
savo liaudies sakytojų ir kun. 
pamokslų ir minėdami savo ar
timuosius, tremtyje mirusius, šį 
sekmadienį, birželio 26 d. 1 vai. 
30 min. Klausytojas

Kad Joan turėjo pasisekimą 
Kanadoj, galima spręsti iš Ka
nados didžiosios spaudos muzi
kos kritikų atsiliepimų. Kritikas 

r
John Kraglund, rašydamas To
ronto Globe & Mail, štai kaip at
siliepė :

“Dažnai. vietos rengiamuose 
koncertuose pakankamai įrodo
ma, kad yra gražaus talento tarp 
muzikos studentų. Vakarykščias 
koncertas Eaton Auditorijoj pa
sirodė tikrai įdomus vertingais 
talentais. Dainavo keturi jauni 
dainininkai iš Royal Conserva
tory of Music. Dirigavo ir akom
panavo Ernesto Barbini ištrau
kų iš itališkų operų programai.

“Mezzo soprano partijas atli
ko Joan Augus. Tenka pasakyti, 
kad dalyviai buvo ne tik stebė
tinai geri kaipo studentai, bet 
jie buvo nuostabiai geri ir pagal 
profesionalinius standartus. Vie
nintelė šios grupės narė, gimusi 
JAV, buvo p-lė Joan Augus.^ Ji 
dainavo “O Mio Fernando” ari
ją iš Donizetti op. La Favoritą 
ir vėliau duetuose. Jos turtingas, 
gerai valdomas balsas puikiai iš
reiškė šios arijos džiaugsmą ir 
liūdesį. P-lė Augus turi stiprią 
asmenybę, kuri daug prisidėjo 
prie atlikimo kalbamos įžangos. 
Jos interpretacija buvo ne tik 
įdomi, bet pasižymėjo stiprumu 
ir tobulumu” ...

Lietuvių vaikučių 
Vokietijoj problemos

Jau keletą stovyklų aplankiau 
ir įsitikinau, jog jų būklė nepa
gerėjusi. Vienam kambariuky ir 
dabar dar gyvena po 5 ir 7 as
menis. Vaikučiai suguldyti sie
nose ant lentynų. Dėl blogo mais
to ir oro trūkumo jie pageltę ir 
sunykę ir apserga džiova. Dva
siškiai — kapelionai ir organiza
cijos daro žygių vasaros metu 
išgabenti iš tų nelaimingų sto
vyklų vaikučius į erdvę į miškus 
jų sveikatai pataisyti. Neturin
tieji lėšų kreipiasi į mane, kaip 
BALFo pirmininką, prašydami 
materialinės pagalbos šiam svar
biam reikalui.

Nuoširdžiai kreipiuos į geros 
širdies ir valios Amerikos lietu
vius, po kiek kas galite, pasiųs
kite per BALF Centrą 1Q5 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y., 
aukų Vokietijoj tremty tebesan
čių vaikučių vasaros stovykloms 
išlaikyti.

Kan. Dr. Prof. J. B. Končius

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
Žagariečių Klubas rengia gegužinę 

sekmadieni, birželio 26 d., J. Liepos 
sode, 8200 So. Kean Ave. Pradžia 
11:00 vai. dieną. Šokiams gros Ben 
Pavio orkestras.

Komisija stengsis patenkinti visus 
atsilankiusius. Šeimininkės pariipins 
skanių pyragaičių, blynų, lietuviškų 
dešrų su kopūstais, ir kitų skanumy
nų, o prie baro geros rūšies gėrimų. 
Kviečia visus. Komisija ir Valdyba

Tikiuosi, kad mes chicagiečiai 
turėsime malonumą klausytis p. 
Augus dainavimo kitą sezoną ir 
geriau pažinsime šį šauniai tobu
lėjantį talentą. —Nora G.

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs'geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė-Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

Phone VI 7-7747

AND LOAN ASSOCIATION
NSURED

JOHN J. KAZANAUSKAS, President
■ Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, DL
jstalcna valandas; Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po piety, Ketvirtai nuo 9 vai ryto iki 8 vaL vakaro. Trečlad. visai neatidaroma.

ieB Vi

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL

— Prof. VI. Jakjubėnas, kuris 
įeina į Alice Stephens ansamblio 
15 metų sukakties minėjimo ko
mitetą, išvyksta 1 mėnesio atos
togų Calif ornijon.

— Feliksas Bobinas iš Cicero 
yra davęs mintį Alice Stephens 
mergaičių choro 15 metų sukak
ties paminėjimui. Jis ant savo 
pečių neša nemažą naštą šiai su
kakčiai minėti komitete. Jo žmo
na ne tik dainuoja šiame mergai
čių chore, bet ir įeina į Alice 
Stephens trio, o taip pat talkina 
ir Ciceros skautėms.

— Dr. Albina šabanienė, 6725 
S. Paxton Ave., trejus metus su 
viršum specializavusis kaulų 
operacijoje, Mayo Bros, ligoni
nėje, Minu., grįžo į Chicagą. >

— Eddy Sebastian, Williamo 
ir Marijos Sebastian sūnus, ma
gistro laipsniu baigė Illinojaus 
technologijos institutą.

— Aldona Petravičienė, dail. 
Viktoro Petravičiaus žmona, lai
mėjusi varžybas, jau kuris lai
kas dirba Illinojaus universite
te laboratorijoje asistentės dar
bą. Ji yra chemikė, baigusi Dot
nuvos Žemės Ūkio Akademiją.

— Liet. Bendruomenės Brigh
ton Parko Apyl. Valdybą sudaro: 
P. Žumbakis (pirmininkas), J. 
Kerulis (vicepirmininkas), S. 
Juras (sekretorius), S. Rudys 
(iždininkas), V. Šimaitis, A. Pa
kalniškis ir V. Velža. Valdybos 
dabartiniai rūpesčiai yra: talki
ninkauti sudarymui vajaus Va
sario 16 Gimnazijos namams iš
pirkti, prisidėti prie sudarymo 
sąlygų atvykti į JAV Vokietijoj 
dar tebevargstantiem lietuviam 
ir sutvarkyti istorinės medžia
gos savo apylinkėje rinkimą ir 
jos perdavimą Pasaulio Lietuvių 
Archyvui.

— Lietuviai valdo Westville 
miestelį, III. Jo burmistras yra 
P. Rimšas, policijos viršininkas 
P. Končius, ugniagesių viršinin
kas J. Alekna. Miestely yra apie 
3,2'00 gyventojų, beveik vien lie
tuvių. Seniau čia buvo stiprus 
lietuvių veiklos centras.

— Joninių tradicinėj šventėj 
birželio mėn. 25 d. Spaičio sode 
Juozaitis kalbės apie Mažosios 
Lietuvos Joninių papročius, le
gendas ir padavimus, kurie pla
čiai buvo kasmet kartojami Ram- 
byno kalne ir visoje Lietuvoje, o 
žiobrienė kartu su Noreikiene 
rūpinasi svečius skaniai pavai
šinti, kad visi būtų sotūs ir pa
tenkinti Joninių laužo aplinkoje. 
Grieš naujai susidaręs Chicago j 
orkestras “Banga”.

— Bridgeporto LB Apylinkės 
valdyba svarstė piniginio atsi
skaitymo reikalą. Nutarta, kad 
ligi galutinai LB Tarybos bus 
nustatytas solidarumo mokesčio 
dydis ir teisingas bendruomeniš
kas jo paskirstymas, atsižvel
giant į apylinkių atstovų pagei
davimus ir Chicagos Apygardos 
atstovų suvažiavimo priimtą tuo 
reikalu rezoliuciją, pinigų nie
kam nesiųsti ir palaukti Ameri
kos Lietuvių Tarybos nutarimo, 
nes. pagal seną Loko nutarimą 
vietos apylinkei nebuvo numaty
ta jokių pinigų palikimo. (G.)

— Dail. Juozo Pautieniaus ta
pytus paveikslus įsigijo: Anta
nas Gintneris, Lietuvių Statybos 
Bendrovės — Standard Builders, 
Inc. pirmininkas, “Lekėčių miš
ke žiemą” ir Antanas Balčiūnas 
— “Nemuną ties Birštonu”. Mū
sų dailininkų darbai kambary 
mums primena savo mieląją tė
vynę Lietuvą.

— Chicagos šaulių Klubas bir
želio 26 d., po pamaldų už Lietu
vos laisvę, ruošia Joninių proga 
šventę su programa Labdarių 
ūkyje, senelių prieglaudos pik
nikų aikštėje, Orland Parke. 
Specialios programos pradžia 12 
vai. Kalbės V. Kasniūnas, meno 
dalies vedėjas Išganaitis paruo
šė Lietuvos senovės misteriją. 
Už vietą automobiliui imama 50 
centų senelių prieglaudos naudai.

— Lietuvių Auditorijos tra
dicinė gegužinė bus birželio 26 d. 
Liberty Grove, Willow Springs, 
Ill. Gegužinėj pasirodys vyrai 
imtynininkai, kurie dažnai ma-

Šioje nuotraukoje kan. Končių ir jį lydėjusį Tėvą Bernatoni ma
tome lietuvių tremtinių vyrų tarpe, kurie yra JAV pusiau kariškoje 
tarnyboje — sargybų kuopose, Vokietijoje. Tokių vyrų yra 810, ir 
dauguma jų nori ir galėtų atvykti Į Ameriką. Jiems visiems reika
lingos darbo ir buto garantijos ir jie labai prašo Amerikos lietuvius 
padėti šiame svarbiame reikale.

tomi televizijos programose — 
Romanesko, Spich, Bancevičius, 
Smithroman.

— M. ir A. švitrai, prieš 3 me
tus į šią Dėdės Šamo ž|mę atvy
kę iš Anglijos Bradford©, dabar 
įsigijo puikią taverną 2250 W. 
69th Street. Ją lanko savi tau
tiečiai ir kitataučiai. Jie naujais 
šeimininkais patenkinti ir? linki 
geros sėkmės biznyje. Netrukus 
ši buvusių bradfordiečių užeiga 
turės savo “Grand Opening” 
(atidarymą); apie jį bus paskelb
ta šiame dienraštyje. (j).

iš Kana-
Ont., bu-

— Erika Jurevičiūtė 
dos šiaurės Pembroke, 
vo atvykusi atostogų į Chicagą, 
kurioje praleidusi porą savaičių, 
savo senų pažįstamų tarpe, su 
gerais įspūdžiais lėktuvu išskri
do atgal, (j).

— Dr. J. Bylaitis, smegenų 
chirurgas, yra vienas iš pirmų
jų lietuvių gydytojų pašauktų į* 
kariuomenę; kai tik Kongresas 
pratęsė dar 2 metams įstatymą 
gydytojams, dentistams ir vete- 
rinoriamš mobilizuoti. Liepos m. 
pradžioj Dr. Bylaitis išvyksta į 
vieną armijos stovyklą Texase 
kariniam apmokymui, kuris pa
prastai trunka apie 2 mėnesius. 
Po karinio apmokymo ir pakėli
mo į karininko laipsnį, jis bus 
priskirtas prie kurio nors armi
jos dalinio užjūrio bazėse.

— Vytautas ir Mietą Jumiblek- 
tai, prieš 4 metus atvykę į šį 
kraštą, apsigyveno Chicago j e, 
Bridgeporte. Per tuos kelerius 
metus jau spėjo susitaupyti lė
šų, ir dabar nusipirko Brighton 
Parke gražų dviejų butų namą.

— Antanas: Gintneris, Jurgis 
Janušaitis ir V. Petrauskas, kaip 
Lietuvių Statybos Bendrovės— 
Standard Builders, Ine. valdybos 
nariai, nutarė pasirašyti ir iš
duoti penkias darbo garantijas 
lietuviams tremtiniams Vokieti
joje, kurie galėtų atvykti į Ame
riką. Tai gražus pavyzdis ir ki
tiems lietuvių verslo įmonių sa
vininkams, kaip reikia padėti li
kusiems lietuviams užsienyje. 
Šie asmenys yra Bridgeporto ir 
18 kolonijos LB Apylinkių nariai.

Klubo valdybą 
P. Juška — pir- 
Neberiezienč — 
P. Sederavičius 

P. Janušaitis —

— Zanavykų 
šiemet sudaro: 
mininkas, M. 
vicepirmininkė,
— sekretorius,
fin. sekretorius, M. Kundrotienė
— iždininkė, E. Kaminskienė —■ 
iždo globėja, Vasaitis ir Stanis- 
lovaitis — maršalkos, o knygų 
tikrinimui išrinkti — K. Klinaus- 
kas ir J. Janulaitis.

—Pradedama treniruotė. Pra
nešama, kad Marquette Parke 
prie Kedzie Avė. pradedama 
lengvosios atletikos treniruotė. 
Treniruotė vyks antradienį nuo 
7:30 vai. vak. Visi besidomį at
letika kviečiami atvykti,' (A.)

—o—
— Dr. J. Balys, gyvenąs Wa

shingtone, D. C., ruošia spaudai 
anglų kalba veikalą apie lietu
vių liaudies dainas. Ši jo darbą, 
kartu su įdainavimais, išleis 
Folkways Corp. New Yorke.

— NIEKUR KITUR. — Nie
kur kitur nerasite tokių gerų ra
šomų mašinėlių, foto, radio apa
ratų, gintaro ir kitokių prekių 
dovanoms, kaip kad pas J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St., YA 
7-0677. (Skelb.)
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PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.* 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BALTŲ TARYBAI
ŠIEMET SUEINA

10 METŲ
Ryšium su Eltoje įdėtu Baltų 

Tarybos įspėjimu nepasiduoti 
suviliojamiems Sovietų pro
pagandos, mąsinančios tremti
nius grįžti, o būti atspariems 
Sovietų mėginimams, sprogdinti 
mūsų laisvinimo frontą, sėjant 
mūsų tarpe ginčus, kai kurių 
politinių organizacijų atsakingi 
asmens įžiūrėjo, kad tuo esą jie 
paliesti, ir pradėjo pulti per 
spaudą Baltų Tarybą, ir—tai 
ypač nemalonu — asmenis, at
stovaujančius ten mūsų kaimy
nams pabaltiečiams. Taip Taut. 
Sąjūdžio pirmininkas V. Raste
nis yra paskelbęs, esą, gen. 
štabo pulkininkas Jakobsenas, 
vienas iš estų atstovų Baltų Ta
ryboje, yra artimas Estijoje 
veikusiai VABSO organizacijai, 
kuri, pasak p. Rastenį, buvo ly
gi Geležiniam Vilkui Lietuvoje.

Iš autentiškų šaltinių teko pa
tirti, kad šis p. Rastenio teigi
mas neatitinka tiesą. Pulk. Ja
kobsenas niekad nieko bendro 
su p. Rastenio jam primetama 
organizacija nėra turėjęs. Lie
tuvių atstovai Baltų Taryboje 
yra pareiškę pulk. Jakobsenui 
apgailestavimą, kad mūsų spau
doje apie jį! yra pasirodę netei
singų žinių.

Ta pačia proga tenka paste
bėti, kad Baltų Taryba šiais 
metais minės 10-ties metų su
kaktį nuo to laiko, kai ji, tęsda
ma trijų Pabaltijo Valstybių 
politinės veiklos, koordi
naciją, pradėjo reikštis trem
tyje.

Ryšium su Vienoj posėdžiavu
siu Tarptautinių IProfes. Są
jungų kongresu Baltų Taryba 
pasiuntė, jos prezidentui telegra
mą, prašydama viso laisvojo 
pasaulio darbo žmones protes
tuoti prieš Sovietų genocido 
politiką Pabaltijo kraštuose ir 
paveikti, kad šimtams tūkstan
čių ištremtųjų į priverčiamojo 
darbo stovyklas būtų grąžinta 
laisvė ir teisė grįžti į Tėvynė.

Baltų Taryba pasiuntė Euro
pinio Jaunimo Kongresui Dues- 
selldorfe telegramą, kreipdama
si, kad Europos jaunuomenė 
darytų viską, jog Pabaltij o vals
tybės, kaip Sovietų agresijos 
aukos, atgautų savo laisvę ir 
nepriklausomybę ir kad jokių 
derybų su Sovietų Sąjunga ne
būtų tol, kol Sovietai negrąžins 
pavergtiesiems (kraštams lais
vės ir neatsisakys nuo koloniz- 
mo Europoje.

Pavergtųjų Tautų Seimo eu
ropinei sesijai ruošti parengia
masis komitetas, pirmininkau
jamas buv. vengrų pasiuntinio 
Auer, jau pradėjo posėdžius 
Paryžiuje. Lietuvių delegacijos 
sąstatas jau buvo paskelbtas, 
į latvių delegaciją įeina Dr. Ma- 
sens, pasiunt. Grosvaldas, pas. 
R. Liepi nš ir rašyt. Zidnais, į 
estų —K. Salters, L. Vahter ir 
pora estų atstovų iš Švedijos. 
Birželio 30 — liepos 5 d. PTS 
eurojpinė (sesija posėdžiaus 
Strassburige.

Iš Švedijos į Vokietiją yra at
vykęs Estijos pasiuntinys Lie
tuvai Jaan Lattik, kuris užmez
gė kontaktą su mūsų laisvini
mo veiksniais.. (URT).

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis, Padėk jiems 
savo auka!

BEVERLY HILLS GĖLiNYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

| H V £ I į j Q S Tekg™ mu^** 
LU I LlftlU Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Paqrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

M
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

‘ Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: Y Ards 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LĄfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. . Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LĄfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS *
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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Kaip “šturmu imamos plėšinines žemės”
X (Tęsinys)

Komunistai siunčiami vado
vauti kolchozams. Vienais, di
džiausių bolševikų šiandieninių 
rūpesčių — padidinti žemės 
ūkio ir gyvulininkystės produk
ciją. Komonistų partija ir So
vietų vyriausybė bendrais ap
matais nurodė pasiektinos pro
dukcijos dydį. Smulkesnį išpla
navimą pavedė paruošti vietoje, 
iš apačios kiekvienam kolcho
zui atskirai. Atrodytų, lyg .kol
chozų vadovybės nesugeban
čios to uždavinio atlikti, neturi 
pakankamai nusimanančių 
žmonių. “IPravda” rašo, jog 
kp nariai, sovietinių ekonomi
nių, komunalinių organizacijų 
darbuotojai, mokslininkai, in
žinieriai, valdininkai ir darbi
ninkai tariamai savanoriškai 
vyksta kolchozams vadovauti.

Kaip miestiečiai, nenusimaną 
žemės ūkyje, šeimininkaus, ko
kių išdavų pasieks kolchozai, 
nesunku išpranašauti. Pagrin
dinis bolševikų patikėtinių į 
kolchozus siuntimo tikslas — 

, sekti kolchozininkus, dar dau
giau spausti jų prakaitą. O jei 
šis taip plačiai ištrimituotas 
produkcijos pakėlimas nepa
vyks, tai kaltais bus apšaukti 
ne nemokšos bolševikiniai va
dovai, bet vargšai kolchoziniu- 
kai. Valstybė vistiek išspaus 
priklausančią jai duoklę, o kol- 
čhozininkas skurs ir toliau.

Kaip kitur Sov. Sąjungoje, 
taip ir jos okup. Lietuvoje pas
taruoju metu smarkiai vyk
doma-nauja akcija — kuo dau- 
r'atisua pasiųsti “savanorių” 
partijos pareigūnų į kolūkius. 
Tačiau ne bet kuo. o ‘‘atsiliku
sių kolūkių vadovais ar pirmi
ninkais”. š. m. balandžio 20 die
ną “Tiesoje” buvo paskelbtas 
grupės Vilniaus miesto tokių 
darbuotojų pareiškimas, kur jie 
pasisiūlė “vykti į kolūkius pir
mininkais”. Pareiškime, be ki
ta ko, pažymima: “...išreiškia
me norą vykti darbui į kaimą ir 
prašom kolektyvus, kur mes 
dirbame, rekomenduoti mus 
kolūkių pirmininkais...” Vil
niaus < radijas š. m. balandžio 
20 d.' pranešimu, ir į šį “parti
jos raginimą... patriotiškai atsa
ko T. Lietuvos miestų, pramo
nės centrų darbo žmonės”. 
Tarp tokių “pavyzdingų pir
mūnų” Vilmaus radijas mini: 
Lietuvos kp Vilniaus miesto ko
miteto (skyriaus vedėjo pavad. 
J. Baroną, kp rajono komiteto 
sekret. J. Juodį, respublik. par
tinės mokyklos politinės eko
nomijos katedros vedėją Endzi- 
jevskį, mėsos ir pieno pramonės 
ministerio pavaduot. Gaižauską. 
“Komunaro” žemes ūkio maši
nų gamyklos viršininką Glinke- 
vičių, “Raudonosios žvaigždės” 
galanterijos kombinato cecho 
meisterį Sotverteką, Vilniaus 
geležinkelio stoties vagonų ruo
žų inžin. Litvinovą ir “daugelį 
kitų”. Klaipėdos “uostamiesty” 
nuo ‘‘sostinės darbo žmonių” 
taip pat neatsiliekama... čia į 
kolūkius, norą vykti ‘‘koman- 
dirais” pareiškė Klaipėdos 
miesto komjaunimo komiteto 
sekretorius Šlekys, Gulbės fa
briko inž. Galėto, žuvies pra
monės ministerijos tarnautojas 
Bradūnas ir kiti. Kaune “smar
kiai pakelti partijos paruoštos

programos žemės 
panašius pareiškimus 
“miesto įmonių darbi- 
inžinieriai- technikiniai 

aukštojo mokslo 
i” etc. “Pasiry-

didinigos 
ūkiui” 
duoda 
ninkai,
darbuotojai, 
įstaigų dėstytojai 
žinią savo noru vykti nuolati
nio darbo į kolūkius pareiškė” 
laivų remonto gamyklos inži
nierius kostruktorius B. Bistro- 
vas. Pergalės turbinų gamyklos 
instrumentinio cecho šaltkalvis 
— meistras Gulabinas ir kt. 
Kauno politechnikos instituto 
mechanikos fakulteto asitentas 
Vyt. Levas ir to paties fakul
teto aspirantas Česlovas Ma
kauskas išvyko dirbti į MTS di
rektoriais”...

Vilniaus un-to “dėstytojų ir 
profesorių kolektyvas” reko
mendavo grupę “geriausių sa
vo darbuotojų nuolatiniam dar
bui į atsiliekančius kolūkius”. 
Siunčiami į kolūkius polit. eko- 
ekonomijos 
Suslavičius, un-to vyr. dėstyt. 
Matijošins, ekonomikos moks
lų fakulteto diplomatai Rimic- 
kis, Grudzinskas, Blažys ir kt. 
Tarp “savanorių” taip pat mini
mas komjaunimo Lenino rajo
no pirmasis sekretorius Norkū
nas, to pat komiteto propagan
dos ir agitacijos skyriaus vedė
jas Neverauskas, šviet. ministe
rijos ūkio (skyriaus viršininkas 
Kukulis ir kiti. Vilniaus radijas 
-gegužės 10 d. paskelbė prane
šimą iš Šiaulių, kad partijos 
miesto komitetas tariamai ga
vęs “iš partinių ir nepartinių 
technikų pareškimą, kuriuo 
jie prašosi į kaimą”. ‘Norą dirb
ti kolūkiuose” pareiškė baldų 
fabriko partinės organizacijos 
sekretorius Majalskas, remonto 
statybos kontoros viršininkas 
Lauruška, “Elnio” kombinato 
inž. Burneckis, dviračių gamyk
los šoferis šalčius ir ‘‘daugelis 
kitų”.

“Masiška kukurūzų akcija”. 
Vilniaus radijas paskelbė, kad 
350 žemės Ūkio Akademijos 
studentų, pasiųstų į įvairius 
kolūkius, “pradėjo gegužės 20 
d.s talkininkauti kukurūzų ir 
bulvių sodinimo darbuose”. Be 
to, “64 patriotai išvyko vado
vauti į kolūkinį kaimą”. Tarp 
jų minimas Politechnikos Insti
tuto dėstytojas A. Kulikevičius, 
Anykščių laikraščio redaktorius 
V. Bačiulis, Kauno miesto 
Lenino rajono kp sekretorius 
V. Jankauskas ir kiti.

Okup. Lietuvoje šiuo laiku 
vykdoma tiesiog “masiška ku
kurūzų soja”. Vilniaus radijo 
1 m. gegužės 21 d. pranešimu 
“talkininkauti kukurūzų sėjos 
darbams” į Nemenčinės, Šven
čionėlių, Druskininkų ir Vievio 
rajonų kolūkius buvo pasiųsta 
daugiau kaip 1.000 Vilniaus Pe
dagoginio Instituto dėstytoju 
ir studentų. Kiekvienas iš jų 
“įsipareigojo” kvadratiniu - liz- 
diniu būdu apsodinti po 2-3 ha 
kukurūzų. Trakų rajone “į tal
ką” užvaryti pradžios mokyklų 
mokiniai etc. žodžiu, visi ser
ga “kukurūzų sėjos liga”.

Drauge Lietuvoje varoma ak
cija, kad kuo daugiausia žmo
nių “vyktų į daržus” ir sodintų 
daržovių. Vilniaus radijas pas
kelbė iš Klaipėdos žinią, kad ir 
ten ‘‘šimtai celiuliozės popie
riaus kombinato darbininkų ir

katedros asitentas

Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo 
šokių vakaras

šeštadienį, birželio 25 d., 7 v. 
30 min. vakare, Southmoore 
Country Club patalpose, 131st 
ir Southwest Highway, Palos 
Park, Illinois, Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubas ruošia vakarienę 
su šokiais.

Vakarienės metu bus pagerb
tas Lietuvos Konsulas Dr. Pet
ras Daužvardis ir p. Josephine 
Daužvardienė, kuri yra klubo 
garbės pirmininkė. Dr. Petras 
Daužvardis šiais metais mini 30 
metų konsularinės tarnybos su
kaktį. Ponia Daužvardienė yra 
nepavaduojama talkininkė re
prezentuojant Lietuvą ir lietu
vius Amerikos visuomenėje. 
Daug čikagiečių lietuvių, o taip 
pat ir iš tolimesnių apylinkių ža
da atsilankyti į šią retą pramo
gą** Vakarienė ir šokiai vyks to
li už miesto, gražioje gamtos ap
linkoje esančiame puošniame 
Southmoore klube.

Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bas yra įsteigtas 1923 metais ir 
per 32 savo gyvavimo metus 
yra daug nuveikęs labdaros ir 
lietuvių reprezentacijos srityje. 
Klubo šūkis yra: “Ne tai, ką tu 
pelnai, bet tai ką tu duodi — 
nustato tavo gyvenimo vertę”.

M. P. R.

tarnautojų, baigę darbą įmonė
je, vyksta į daržus”. “Trinyčių” 
fabriko administracija suorga
nizavo savo įmonės daržininkų 
žemės įdirbimą traktorium, šie
met daržoves ten augina 450 šio 
fabriko darbininkų ir tarnauto
jų. Iš viso daržoves ir bulves 
š;emet augina apie 25.000 
Klaipėdos miesto darbininkų ir 
tarnautojų šeimų. Ir supranta
ma, kodėl sovietinėje santvar
koje juos taip reikia auginti...

Lietuvos Žemės Ūkio Akade
mijoje “išvykstantiems dirbti į 
kolūkius darbuotojams” buvo 
iradėti snec. kursai, į kuriuos 
mokytis buvo pasiųsti 55 žmo
nės. Jie per 3 savaičių. kursus 
turi išklausyti ciklą paskaitų, 
skirtų “busimiesiems kolūkių 
vadovams”, kurias skaito “ge
riausi lektoriai” — prof. Kriš
čiūnas, prof. Ruokis, doc. Vasi
liauskas, Orentas, Miškinis, vyr. 
dėstytojai Grakauskas, Paške
vičius ir kt. Paskaičius balševi- 
kinę spaudą, pasiklausius jų 
pranešimų per radijus —taip 
ir girdi bolšvikinius šūkius, aiš
kiai pavaizduojančius svarbiau
sius bolševikų š. m. rūpesčius, 
būtent: “mobilizuoti visus ko
lūkius MTS ir tarybinių ūkių 
rezervus”, “pavyzdingai už
baigti pasirengimą pavasario 
sėjai”, “ryžtingai plėsti kuku
rūzų auginimą”... Vilniaus radi
jas š. m. gegužės 21 d. pas
kelbė, kad į Maskvą išsiųstas 
dail. Felikso Daukanto padary
tas reljefinis žemėlapis su 900 
lempučių, kuris turės Maskvos 
žemes ūkio parodos lankyto
jams pavaizduoti sovietines Lie
tuvos per 15 metų tariamai pa
siektuosius įvairiausius laimėj i-

Cicero LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

įvairios žinios c
Stefa Dundienė, 1412 S. 49th 

Avė., Vienybės klubo savininkė, 
turėjo nemenką džiaugsmą: jos 
dukra Nijolė gavo diplomą, bai
gusi Morton aukštesniąją mo
kyklą. Tikrai, yra kuo pasi
džiaugti. Pp. Dundai netrukus 
persikelia į nuosavą namą. Gal 
ten nusigabens ir Vienybės pa
vadinimą; o gal naują sugalvos.

Pp. Remeikių maisto krautu
vė, 4847 W. 14th St., jau vei
kia. Atrodo viskas gražiai, nau
ja/švaru. Bus įrengta ir spau
dos kertelė. Patogi vieta dien
raščiams. “Naujienos” įsigys 
naują stotį; tai bus penkta iš 
eilės. Geros sėkmės!

Nuo liepos 1 d. atsiras naujų 
tavernos verslininkų. Kai kas 
sako, jog išlaidų padidės; aišku, 
reikės remti bičiulius, šalin pa
vydas !

Miesto pareigūnai išleido nau
ją įsakymą naujoms šviesoms 
gatvėje. Mūsų tautiečio P. Kim- 
barko dėka ir mes susilauksime 
šviesos. Jeigu ne jo pastangos, 
tikrai to nebūtų.

Visuomet apsimoka turėti sa
vo atstovą, ypač savo tautos. 
Ateinantį pavasarį bus miesto 
pareigūnų rinkimai; jų tarpe ir 
P. Kimbarko terminas baigiasi. 
Būtų praktiška ir toliau jį palai
kyti, nors vieną terminą. Su 
kandidatais buvo ir yra keblumų. 
Kad būtų išrinktas ne nuo mūsų 
vienų priklauso. Na, dar per 
anksti apie rinkimus kalbėti; pa
gyvensim — pamatysim. D.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartę 
metuose aukokite jiems vienos 
’ienos uždarbį!

kia 135 MTS, kurios taip pat at
žymėtos lemputėmis. Žemlapis 
bus išstatytas Maskvoj žemės 
ūkio parodoj “T. Lietuvos pavil
jone.” (ELTA)

(GALAS)

Dr. Kazimieras

MICHEL
• Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę aid pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

8.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu 'teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima: 
daroirv su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro.
Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

Sensacija knygų rinkojeDabartinės lietuvių kalbos žodynas,
Šitas didžiausias ir vienintelis mūsų kalbos lobynas, jau 

spaudoje ir rugpjūčio menesį pasieks skaitytojus. Žodyną 
paruošė prof,. j. Balčikonis ir kiti. Didžiulio formato, virš 
1,000 puslapių, apie 45,000 žodžių,5 1954 m. Vilniuje išleisto 
žodyno antroj? pataisyta laida. Knygos savikaina didele, ir 
leidykla, bijodama didesnės rizikos, leidžia labai ribotu tira
žu. Užsisakantiems ir užsimokantiems kaina $8.00, vėliau 
žodyno kaina bus žymiai augštesnė. Visi prenumeratoriai 
garbės leidėjų sąrašuose.

Nedelskit, užsisakykit dar šiandien, nes šitokios apimties 
darbams leidykla be skaitytojų paramos nepajėgi.

Užsakymams ir informacijoms adresas:

3333 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštine. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už

VALANDOS: Pirmadieniais' nuo 12 iki 8 vai. vakaro.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais

pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas, 
pilną mėnesį.

Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575
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GYDYTOJA-JA5 IR CHIftURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S, BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. G. J. BYLAITTS 
šaukiamas karo tarnybon ir pasku
tinis pacientų priėmimas bus š. m. 
birželio 28 ir 30 d. d. ir liepos 2 d.9
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS 
Spec, smegeny ir nervy ligos.

Vai.: antr. ir ketv. 7:30 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: V! 7-Q600; rez. RE 7-68^7
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 14 p. p. ii- 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10—2.

Tel.: ofiso GR 64322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai. po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 24 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 So. Michigan Avenue 
Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only,

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tek: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sėst. 2-6 v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:3U— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR* VYT. TAURAS- 
TUPCIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CH1RURQINES LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 24 po pietų ir 7-9 vak. šeštad; 
24 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ ' 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 24 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy tel.: Hilltop 5-2557

3,2 P. ŠILEIKIS, O. P.
jįry ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Mea. Ban- 
L dažai. Speciali pagalba Kojoms

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
už $1.00.

SVEIKATOS Už PINIGUS 
NENUPIRKSI

Bet už labai smulkius pinigus 
Naujienose galite įsigyti knygą, 
kuri Jums visuomet padės išsau
goti Jūsų milijonais neįkainoja
ma sveikata. Dr. J. A. Kara
liaus, 174 puslapių, NAMŲ DAK- 
taras kainuoja tiktai $1.00. Pirk
dami NAMŲ DAKTARĄ šią va
sarą, gausite prancūzų klasiko 
Emile Zola 292 puslapių roma
ną DARBAS visiškai veltui. Už
sakymus su perlaidomis ar mo
ney orderiais siųskite: Naujie
nos, 1739 So. Halsted St.



i

IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

VW—fcMJ—- JBI- I 1 J. III  -"T  ■■---------------------------——»

* * *

Atmetė teismų 
reformos projektų
lllino jaus parlamento atstovų 
rūmai atmetė 74 prieš 70 balsų 
pasiūlymų reformuoti šios vals
tybės teismus. Demokratai atsi
sakė klausyti projekto, buvo bal
suojama nedarius jokių debatų.

Reformos pasiūlymas buvo iš
dirbtas bendromis lllino j aus ir 
Chicagos advokatų sąjungų pa
jėgomis. Jisai numatė vieninges- 
nę teismų sistemą ir teisėjų rin
kimą daryti nepriklausomą nuo 
politinių partijų. Sakoma, kad 
Illinojaus teismų sistema yra per 
daug pasenusi ir atsilikusi.

Vakarinės miesto dalies 
pertvarkymo projektai

Miestas paskelbė 5 didelius 
projektus perstatyti bei pertvar
kyti vakarinei miesto daliai, va
dinamajai Vestsaidei.

Pirmasis projektas liečia Hyde 
Parko lūšnynų perstatymą, o an
trasis sritį tarp Harrison, Roose
velt, Blue Island ir Ashland. Pa
starajam reikalui prašoma $1,- 
500,000 srities perplanavimui.

Trečias projektas yra 36 akrų 
sritis, kurioje darbas pradeda
mas šią vasarą. Ją apjuosia šios 
ribos: Halsted, Harrison, Mor
gan, Taylor. Taip pat norima pa
didinti vakarinę — centrinę pra
monės sritį, kuri dabar apribota 
Polk, Roosevelt, Canal ir Con
gressway vieškelio. Visai nauja 
pramonės sritis būsianti kuria
ma nuo ežero iki Grand ir nuo 
Hoyne iki Californijos.

Vagis norėjo i 
kariuomenę

Kriminalinio teismo teisėjas 
nesutiko, kad vagis, užuot sėdė
jęs kalėjime, eitų į kariuomenę.

19 m» amžiaus James Doube, 
8417 Crandon Ave., pareiškė no
rįs stoti į kariuomenę. Bet jis už 
vagystes buvo nuteistas 5rmetus 
sąlyginai. Teisėjas Adeskų pa
reiškė, jog panašūs nusikaltėliai 
tegu nemaną, kad taip jie galės 
išsisukti nuo bausmės, ir, atšau
kęs sąlyginę bausmę, nuteisė 2 
—10 m. kalėjimo bausme. Pro
kuroro padėjėjas taip pat teis
me pareiškė, jog armija neno
rinti nusikaltėlių.

Populerinami 
lietuviški valgiai

Vakar dienos “Chicago Tribu
ne” dienraštis paskyrė visą pusę 
savo didžiulio puslapio paminė
ti p. J. Daužvardienės išleistai 
lietuviškų valgių knygai “Popu
lar Lithuanian Recipes”. Repor
terė Mary Meade straipsny “The 
Wife of a Consul Compiles 
‘First’ Cookbooks” pažymi, kad 
ligi šiol angliškai kalbantieji bu
vę nuskriausti, nes nebūta ang
liškai parašytos lietuviškų val
giu, knygos. Ji rašo, jog p. Dauž- 
vardienė, pateikdama lietuviš
kuosius valgių receptus, kai kur 
buvusi priversta pakeisti sude
damąsias valgio dalis, nes kai ku
rių produktų čia sunku gauti; 
tačiau valgių gaminiai nenusto
ja savo pagrindinių lietuviškų 
ypatybių. Reporterė pabrėžia, 
jog p. Daužvardienė jos virtu
vėje pagaminusi pagal savo re
ceptą sausainių bei pyragaičių, 
kurie buvę patys gardžiausi, ku
riuos ji kada nors ragavusi.

Straipsnis pailiustruotas ruo
šiančios valgius p. Daužvardie
nės ir lietuviškų patiekalų lėkš
tės fotografijomis. Taip pat pri
dėti keli lietuviškų valgių recep
tai.

— Nuo rugpjūčio 1 d. Chica- 
goje bus imama papildomo 14% 
mokesčio už parduodamas pre
kes. 1 c. papirosų mokestis pa
naikinamas, bet papirosų kaina 
pasiliks ta pati.

Už $1.00 NAMŲ DAKTARAS 
ištikimai .saugos jūsų sveikatą 
visą amžių. Gaunamas Naujieno
se.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANThD — MALE 

Darbininkę Reikia

REIKIA

NAKTINIŲ
VALYTOJŲ

Galinčių plauti ir šluoti
40 valandų darbo savaitė

Krautuvėje pirkiniams 
privilegija ir daug kitų naudų

Kreiptis į

Employment office 
9-tas aukštas

THE FAIR
State ir Adams Streets

VYRAI 
21—35 AMŽIAUS 

Patyrimas nėra reikalingas. 
Išmokite amatą ir būkite 

užtikrinti pastoviu ištisiems 
metams darbu.

Daugybė kompanijos lengvatų

OLSON RUG COMPANY 
2800 No. Pulaiski

(Crawford at Diversey)

AR NORITE PRADĖTI SAVO BIZNĮ?
Reikalingi lietuviškai kalbą vyrai 

pardavinėti tavernoms prekes—(sup
plies). Turi turėti savo automobili. 
Vakarais, šeštadieniais ar pilnas va
landas. Gera proga.

YANKEE FOOD PRDTS. 
4643 So. Halsted St.

LI 8-8800, vakarais RE 5-4755

REIKALINGAS Real Estate agentas. 
Privalo turėti automobilį. Gera proga 
tinkamam vyrui.

SVOBODA REAL ESTATE, 
3739 West 26th Street

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia parbininky ir DarbininkiŲ

Reikalinga vyresnio amžiaus pora, ku
ri prižiūrėtų vyresnio amžiaus vyrą 
ir kambarius. Butas veltui. 4327 So. 
Washtenaw Ave.

SKUBIAI REIKALINGA MOTERIS 
PRIŽIŪRĖTI LIGONE IR 

PAGAMINTI VALGI 
GYVENTI VIETOJE".

910 WEST 32 PLACE, 
YARDS 7-2568

(1-mas aukštas iš kiemo)

FURNITURE AND FIXTURES 
______ Rakandaiir______

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dajykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
- -nukščiausi komisai Savi pas savus 1

Įvairios žinios
— Pavojingiausios šiuo metu 

gatvės Chicago j e eismo požiūriu 
yra Western, Ashland ir Pulaski.

— Illinojaus patariamoji medi
cinos grupė dar kartą pakartojo, 
jog ji siūlanti neskiepyti čia vai
kų nuo paralyžiaus tarp liepos 
1 ir lapkričio 1 d.

—11 m. amžiaus vaikui Mo
ran, 6141 S. Fairfield, buvo su
laužyta koja, kai jį užkliudė au
tobusas ties 74 ir Damen gatvė
mis, kur jis laukė CTA autobu
so.

— Chicagoje yra 2,194 įvairių 
konfesijų bažnyčios.

—Rialto Parking Service Corp. 
Chicagoj perėmė miesto auto ma
šinų pastatymo garažą. Anksty
vesnieji jį eksploatavusi kompa
nija Parking Associates of Illi
nois atsimetė, nes per mėnesį 
garažąs davęs apie 10,000 dole
rių nuostolių.

— “Jehovos liudininkų” sek
tos vadas čia pareiškė, jog “vi
sos tautos ir teisinės įstaigos” 
turėtų pripažinti šios sektos na
rius kunigais. Chicagoje einan
čiame sektos suvažiavime daly
vauja apie 20,000 asmenų.

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 ¥2 gražių kambarių 
butas, Šiltas vanduo, vonia. Pageidau
jama pensininkai. Momence, Ill.

Skambinti MOmence 755-W-4 
Suinteresuotus parsivešiu.

IŠRENDUOJAMI 3 kambariai rūsyje, 
2 miegami ir pilnai apstatyta virtu
vė. Daug vietos. 5131 West 24 Place, 
Cicero.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
Vonia, gazu apšildomas. Pigi nuoma. 
Savininką galite rasti: 3231 S. Union 
Avė,, arba 4550 So. California Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems. Teirautis 2-me aukšte. 
3348 So. Lowe Ave.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
vonia, arti bažnyčios ir transportaci- 
jos. 4807 S. Laflin St. FRontier 6-1810

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai, uždari 
porčiai. Suaugusiems be vaikų. 716 
W. 19th Place. Antras aukštas iš 
kiemo.

3 SUAUGĘ ieško 4—6 kambarių bu
to. Skambinti FRontier 6-6591.

IŠNUOMOJAMAS 7 kambarių butas 
naujai dekoruotas. Puiki rezidencinė 
vieta. Tinkąs namas profesionalo ar 
biznieriaus šeimai. Pečius ir šaldytu
vus galima pirkti. Pageidaujami su
augę.

1407 North Hoyne Avė.

IŠNUOMOJAMAS 7 kambarių butas, 
3 miegami, apšildomas, naujai deko
ruotas, 2 aukšte. Suaugusiems. Nuo
ma $100. 5748 So. Peoria St., EN- 
glewood 4-1142.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas 3-me 
aukšte. Yra šiltas vanduo. Skambinti 
WEntworth 6-5331.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
šviesus ir didelis kambarys. Yra ga
ražas. Šaukite GRovehill 6-4941.

6051 SO. HALSTED ST.

3 kambarių apartamentas, 3 aukštai. 
Naujai išdekoruotas. Pečius ir šaldy
tuvas, įskaitomas. $60 ir $65 į mė
nesį. Garu šildomas. Matykite Mrs. 
Rogers, name arba pašaukite agenta: 

RANDOLPH 6-7055.

PRIE 67 ir Campbell nuo liepos 1 d. 
išnuomojamas 4 kambarių butas. 
Karšto vandens šiluma. Skambinti po 
6 vai. GR-6-7222.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su virtu
vės privilegijomis. Pageidaujama vy
resnio amžiaus vyras.
, 6431 S. Kedvale Ave., PO-7-8344

IŠNUOMOJU miegamą kambarį su 
virtuvės naudojimu ir šaldytuvu.

7124 So. Washtenaw Ave.
Tel. HE. 4-1833.

SAVININKAS parduoda maisto ir 
mėsos krautuvę su pajamų nuosavy
be. Puiki vieta ir gerai einąs biznis. 
Prieinama kaina.

Skambinkite VI-7-7155.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MAISTO krautuvė, 3 kamb. užpaka
lyje. Lietuvių katalikiškoje kolonijo
je. Nuolatinis biznis. Labai geras in
ventorius. 3001 So. Emerald Ave.

DAnube 6-1917

GERAM BIZNIERIUI GERAS BIZNIS
Taverna su valgykla, daranti didelį 

biznį. Renduosiu arba parduosiu su 
namu. Įmokėti $5,000, kitus kaip ren- 
dą. Priimsiu mainais ką jus turite. 
Telefonuokite savininkui:

GRovehill 6-9050

BATŲ TAISYMO DIRBTUVĖ parduo
dama skubiai už vidutinį pasiūlymą. 
Pigi nuoma, gausi klijehtūra, geros 
mašinos. 2617 W. 71st St. HE 4-4378

GERA PROGA — Parduodama de
likatesų krautuvė ir grosernė, ne
šanti geras pajamas. Pigi nuoma. Bu
tas gyvenimui. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-7124.

PARDUODAMAS geras restorano 
biznis. Brighton Parko puikioje apy
linkėje. Prieinama nuoma.

LAfayette 3-6177

NIEKUR kitur nerasite geresnio pir
kinio, kaip šį Marquette parke mais
to krautuvė. Patogiausioje vietoje ir 
tik $3,500,—arba _ mainysime į bet 
ką, teisingai pasiūlius. HE-4-4859.

PERSONAL
__________ Asmeny Ieško__________
MES paieškome John Strelcis (Strel- 
chus), gimusio Lietuvoje apie 1880 
m. Nuo 1914 m. iki 1928 m. jis gy
veno Chicagoje. Jis buvo vedęs Anna 
Karpauskas. Paskutinė žinoma jo gy
venamoji vieta buvo Cicero, III. Bet 
kuri informacija, liečianti jį, gyvą ar 
mirusį, bus tinkamai įvertinta ir at
lyginta. Žinios skubiai ir būtinai rei
kalingos. Būsime dėkingi už greitą 
atsakymą. Rašykite: Box 4642, Nau
jienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

ESU našlė ir vienai liūdna gyventi, 
todėl ieškau rimto, negirtuoklio ir su
gyvenamo vyro vedybų tikslu, nejau- 
nesnio kaip 58 metų. Turiu 3 aukštų 
namą Northsidėje. Rašykite: 

“NAUJIENOS” Box 4644 
1739 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.

Skaitykite “N-nas”
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, JUNE 25, 1955

------------------------- ---------- ----- —.............

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDŽIULIS viešbutis, labai gerame 
stovyje, gražioje vietoje prie bulva
ro. 41 vienetas. Garantuotos metinės 
pajamos $19,000. Proga skubiai nu
pirkti už $68,000. Savininkas duoda 
morgičius.

Chicagos vakaruose, kaip naujas 3 
gražių butų mūrinis namas su idea
lia patalpa bet kokiam bizniui. Ver
tės $41,000, atiduoda už $36,000.

Jeigu galvojate įsigyti 4 didelių 
butų mūrinį namą — nepraleiskite 
progos! Vienas savininkas tokį namą, 
ir dar Marquette Parke, atiduoda už 
geriausią greitą pasiūlymą.

Mūr. 5 did. kambarių bungalow su 
2 insuliuotais kambariai ir toiletu 
yiršuje. Aut. šild. karštu vandeniu 
alyva. Patogus dvigubas garažas. Par
duodamas, nes savininko darbovietė 
perkeliama. Mozart ir 62nd St. $18,000

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 WEST 71 STREET 
PRospect 8-0097

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor
gičius, paskolas, nuosavybių doku 
mentus. Nemokamai teikiame infor 
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽUNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.
IKI BIRRŽELIO MĖN 27 DIENOS 

SKAMBINTI VINCENNES 6-9446

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
namas, plytų formos apkalimas; už
dari porčiai, naujas stogas ir vanden- 
tekiai; cementinis beismontas; 2~ ne- 
judomos skalbyklos, kubilas karštam 
vandeniui; 1% auto garažas. Šildymas 
gazu. Tinkamas pasiūlymas priimti
nas. Savininkas išvažiuoja.

1701 So. Morgan Street.

ST. TURIDIUS parapijoje — pajamų 
namas, 1 metų senumo, 5¥2 ir 4 
kamb.’butai. 2 auto mur. garažas. 
Nuo sienos iki sienos kilimai, Rusco 
metalo langai ir sieteliai, Venecijos 
užuolaidos, kornesai (langų papuoši
mai) ir daug kitų priedų. Kaina $32,- 
500. Savininko telef. REliance 5-2083.

Savininkas parduoda 5 kamb. medinį 
apkaltą namą. Pilnas beismontas, aly
va karštu vandeniu šildomas. 50x125 
pėdų sklypas. 2 auto garažas. Kaina 
$10,500.00. 6543 So. Laflin St.

Savininkas parduoda murini 2 butų 
namą, 2-4 kamb., uždari porčiai iš fron
to. Pilnas aukštas, garažas. 2342 So. 
Hamlin Ave., (kreiptis 2-me aukšte).

RIVERSIDE NORTH — specialus 6 
kambarių spalvotų akmenų banga- 
low. Lotas 40x241. Kaina $16,900, — 
BI-2-2162.

SAVININKAS parduoda 3 miegamų 
mūro ranch, 2 blokai iki privataus 
paplūdimio prie Lake Zurich, 84x124 
pėdų lotas, gazu šildomas, alumini- 
jaus langai ir sieteliai. Plytelių mau
dynė, kabinetinė virtuvė. $16,000.

GEneral 8-5702

CICERO ¥2 Duplex mūrinis. 5 kam
bariai, garažas. $13,900—$2,800 įmo
kėti. SVOBODA, 6013 Cermak Rd.— 
Bishop 2-2162. ‘ 

6 KAMB. mūrinis bangalow Marquet
te parke, 70, ir Artesian. Stiklinių 
plytelių maudynė. Stokeriu šildomas. 
Pilnas beismontas, plieno konstrukci
ja. 2 auto garažas. Parduodama pa
ties savininko. HE-4-1940

ATIDARA sekmadienį apžiūrėjimui 
nuo 1—5 vai. 6543 So. "Campbell Av.. 
5 kambarių mūrinis bungalow, karš
tu vandeniu stokerio šildymas, 2 au
to mūr. garažas. PR-6-1057.

3 FLATŲ MŪRINIS
4 ¥2—4—3

PEČIUM ŠILDYMAS. DIDELIS 
GARAŽAS

GEROS PAJAMOS
KAINA SUMAŽINTA GREITAM 

PARDAVIMUI 
SAVININKAS

3039 SO. KEDVALE AVĖ.

SAVININKAS pasiaukoja. Mažas įmo- 
kėjimas. Georgian 5 kambarių; P/2 
prausyklos. Porčiai su sieteliais. Pa
silinksminimo kambarys. Aluminum 
canopy, suktos geležies relės. Geltonų 
plytų mūras. Pečius, šaldytuvas, ki
limai įskaitomi. Tuoj galima užimti. 
$15,500. 9621 Emerald.

BEverly 8-9257.

MŪRINIS 2 flatų, arti 26 ir Avers. 
4—4 kambarius, 2 karų garažas. Sa
vininkas pasiaukoja už" $14,900. 1/3 
įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 26th — 
LAwndale 1-7038.

6 KAMBARIŲ mūrinis namas, 3 mie
gami, plytelių virtuvė ir maudynė, 2 
auto mur. garažas. Arti 26 St.

2343 So. St. Louis Ave. 
ROckwell 2-0904.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė Pardavimui

BRIGHTON PARKE:
2 butu mur. 2—6, garažas. įmokėti 
$8,000.

2 butų geras medinis $14,800.
5 butų pajamų mūr. Centr. šildy

mas, garažas, extra sklypas. Metinės 
pajamos $3,816. Parduos už geriau
sia pasiūlyta kaina.

GAGE PARKE
2 /butu 4 ir 5 kamb. gražus medinis 
$10,500.

2 butų 4 ir 3 kamb. mūr. Centr. 
šildymas $13,500.

2 med. namai 4—4. Platus sklypas. 
Geros pajamos. $19,000.

Pajamų bangalow 2 butai 6 ir 3 
kamb. Centr. šildymas, mūr. garažas. 
$21,900,—arba geriausias pasiūlymas.

2—5¥a mod. įrengtas mūr., centr. 
šildymas, garažas. Abu butus bus ga
lima tuojau užimti. $23,800.

MARQUETTE PARKE:
6 kamb., 3 did. miegami, mur. bun
galow, garažas. $17,000.

3 butų geras mūr., centr. šildymas, 
mūr. garažas, extra sklypas. Didelė 
paskola.

KUTRA-NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51 St.

WA-5-5030, namu PR-8-3579

AR NORITE PERSIKELTI I FLORI
DA? JEI TAIP, TAI APSIGYVEN
KITE PUIKIAME ST. PETERSBURG 

LIETUVIS, real estate brokeris, 
mielai padės Jums pirkti ar statyti 
namą. Mes statome, parduodame nau
jus ir senus namus. Vasarą galima 
pigiausiai juos nusipirkti.

Dėl informacijų kreipkitės: 
JOSEPH KROMEL, reg. real estate 

broker (lietuvis) ir 
Ass. E. V. DUTCH MAUCK, 

reg. broker
4833 — 9th Ave., North 

St. Petersburg 2, Florida 
Ofiso telefonas 34-2811

10 butų mūrinis — našlė prašo greit 
parduoti Marquette parke rinktinėje 
vietoje puikų šviesių plytų 2 aukštų 
namą. Namas ant 60 pėdų sklypo, la
bai gerai prižiūrimas. 6-4, 4-3 kamb. 
atneša apie $10,000.00 metinių paja
mų. Turiu ir daugiau geru ir ivairiu 
namu. K. VOLODKEVIČIŪS, Broke
ris, McCarthy bros, real es
tate, 2412 West 63rd St. RE 7-5000, 
namų — RE 7-8534.

5 ¥2 KAMB. namas Oglesby, Ill. 5 lo
tai, 2 auto garažas. Kaina $9,500. 3 
mylios nuo La Salle ir Starved Rock. 
Gerd vieta gyvenimui. 2 upės žuva- 
vimui ir 3 fabrikai. Tinkama vieta 
jauniems arba pensininkams.
7135 S. Rockwell St. HEmlock 4-1169

MARQUETTE Parko apylinkėje 4 bu
tų mūro namas, 2 po 4 ir 2 po 3 kmb. 
Kambariai dideli, šviesūs ir labai ge
rai užlaikyti. Garažas 2 automobiliam. 
Metų renda $5,376.00. Parduodamas 
su mažu įmokėjimu. Savininkas ir na
mas 2318 West 71st Street.

1024 West 47 PI., greitam pardavimui 
geras 5 kamb. medinis namas. Karš
tu vandeniu alyva apšildomas. 2 auto 
garažas. Parduodamas tik už $7,400. 
Įnešti $2,000.00 — likusius kaip nuo
mą mokant i mėnesi po $49.95.

YArds 7-3895.

ARTI 67th ir Winchester Ave. geras 
mūrinis namas, 2-5 ir 2 kamb. rūsyje. 
Karšto vandens alyva šildymas. Įkai
nuotas greitam pardavimui. $22,500.

YArds 7-3895

CICEROJE našlė parduoda kampinį 
mūro namą su taverna, baro įrengi
mais ir krautuve. 2 butai antrame 
aukšte, po 5 ir 7 kambarius. Po visu 
namu rūsys. Šildymas garu. 3 automo
bilių garažas. Kaina $37,000. Mrs. E. 
Staliga, 4701 W. Roosevelt Rd., 2-ras 
aukštas iš kiemo. Tel. OLympic 2-4793

MARQUETTE Parke parduodamas 3 
metų senumo 1 namas. Alyvos šildy
mas, koklių maudynė ir virtuvė. Ą- 
žuoliniai papuošimai, alumininiai 
langai su tinkleliais. Įmokėti $5,000, 
o likusius — kaip nuomą.

7225 So. Sacramento.

MŪRINIS namas 2—4 ir 1—4 kamb. 
butai visi išnuomoti. Atskiri 2 kam
bariai pirkėjui. 4 kamb. katedžius, 
tarpe namų. 2 auto garažas. Nauja
sis savininkas gali pajamas žymiai 
padidinti. Prieinama kaina.

CLiffside 4-5646

CICERO į pietus 2 flatų, arti 31 ir 
51 Avė. 5 ir 3 kambariai viškuose 
$50, iškaitant lota 75x125. $14,900— 
$4,000 įmokėti. SVOBODA, 6013 Cer
mak Rd. Bishop 2-2162.

$6,800 PILNA KAINA, 2 flatų, arti 
26-tos ir Kedzie. 4—4 kambarių. Tuoj 
galima užimti. $1,800 įmokėti. SVO
BODA, 3739 W. 26th Št., LAwndale 
1-7038.

SAVININKAS turi paaukoti 6 gražių 
kambarių mūrinį bungalow. Plyte
lių virtuvė ir maudynė, 2 auto gara
žas. $17,300, — Tuojau galima už
imti. 1822 So. Lombard Ave., Ber
wyn, Ill.

MARQUETTE parke — 6 kamb. oc
tagon fronto mūro bangalow. Gazu- 
karštu vandeniu apšildomas. Plytelių 
maudynė. 2 auto garažas ir daug ki
tų priedų.

7221 So. Francisco Ave.

NEPAPRASTAS PIRKINYS Marquet
te Parke — 14 apartamentų su visais 
baldais, šaldytuvais, krosnimis, kili
mais ir t. t. Pajamų virš $18,000, — 
per metus. Kaina tik $87.000, — Tei
rautis Z. UMBRAŽUNAS, PO-7-2009 
arba HE-4-4300 F. H. Halvorsen Co.

MARQUETTE parke — retos vertės 7 
k. octagon bungalow. Nepaprastai 
puikus ir gražus viduje ir išorėje. 
Arti Maria High School. Pamačius — 
sunku nugalėti pagunda nenupirkus. 
Teirautis Z. UMBRAŽUNAS, PO-7- 
2009 arba HE-4-4300 F. H. Halvorsen 
Company.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —
TURI BŪTI PARDUOTAS 

ŠIĄ SAVAITĘ 
Parduodamas
PARADISE 
Vasaros Rezortas

Puiki vasarvietė, privati maudymosi 
paežerė, 16 kabinų, 7 kambarių vieš- 
butinis namas, didelė valgykla, virtu
vė, pramogos salė ir kt. Dar vienas 
rančio tipo 6 kambarių namas, pri
taikytas išnuomoti ištisus metus, visi 
patogumai. Be to, dar yra 38 akrai 
žemės. Vasarvietė prie ežero, kur 
kiekvieną vasarą suvažiuoja daug sve
čių. Parduodam tuojau, kaina priei
nama, maži įmokėjimai. Norintieji 
platesnių informacijų turi kreiptis į

W. ANDERSON
4426 Malden Avenue

Chicago 40, Illinois

Telefonas: ARdmore 1-8662 
Neatsakius skambinti 

KNOX, IND. 8139

ROSELANDE namas su 4 mieg., aut. 
alyva šildymas, gerame stovyje. 2-jų 
auto garažas. 50x125 pėdų sklypas. 
Kaina $13,000.

Mūr. 2—6 ir angliškame rūsyje 4 
dideli kambariai.

2 mieg. butas. 2 auto garažas. — 
$28,000.

3 butai — šviesus kambariai, šoni
nis įvažiavimas į garažą. 40 pėdų 
sklypas. Kaina greitam pardavimui.

MARQUETTE parke med. 4 butų 
1—5 ir 3—3 k. 50 pėdų sklypas, 2-jų 
auto garažas. Kaina $19,000.

Mūr. bungalow 5 kambariu $17,000. 
J. STANAITIS

HU-3-7828, vak. PR-8-2530

PARDUODAMAS 2 butų po 6 kamb. 
mūrinis namas. Kaip naujas. Apšildo
mas. Randasi Marquette Parko apy
linkėje. Transportacija, krautuvės ir 
bažnyčia čia pat. Tai vienas gra
žiausių ir geriausių Marquette par
ke pirkinių. Kaina teisingai numa
žinta. Parduodame už pinigus, arba 
priimame mainais kokią nors kitą 
nuosavybę, žemės sklypą ar biznio na
rna.

" CHARLES URNICH-URNIKAS 
2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

MARQUETTE PARKE 
—6 kamb. labai graži rezidencija, 2 
metų senumo. Kampinis platus skly

pas.
—2 butų, 5—6 kamb., mūrinis mo
dernus namas. $20,000.

TOWN OF LAKE 
—4 butu medinis namas $17,000. 

BRIDGEPORTAS
—4 butu su taverna mūrinis namas. 
$18,000. "

Dėl platesniu informacijų šaukite 
PAUL KRIKŠČIŪNAS, RE." 7-3714

GAGE parke mūrinis 6, 5, ir 3 kamb. 
Pigiai. Rezid. 7 kamb. su puikiausiais 
įrengimais. Kaina žema, nes savinin
kas išvyksta.

4 apartamentų mūr. $150, — paja
mų ir savininkui butas. Tik $21,500, 
—2 med. —3 apartm. $13,500.

BUDRECKAS REAL ESTATE, 
1839 W. 47th St. LA-3-3384

BRIGHTON PARKE:
Mūr. 2—6, Centr. alyva šildymas 1 
aukšte. Kaina $22,000.

Mūr. 2—4, centr. šildymas, gazu.
Kaina $13,500.

Medinis 2—4 kamb. Kaina $9,500.
ŠIMAIČIAI

REALTY-BUILDING-INSURANCE 
2737 W. 43rd St. CL-4-2390

PARDUODAMAS 5 kambarių kate
džius. šildymas karštu vandeniu. Ga
ražas 2 automobiliams. Rūsys po vi
su namu. 3655 S. Marshfield Ave.

$8,500 ĮMOKĖTI — pirk šitą pajamų 
mūrinį namą. Geriausiame stovyje, 
krautuvė, 5 butai, 5 garažai, extra 
sklypas. Metinės pajamos $3.600, — 
Pilna kaina $24,500.

2801 So. St. Louis Ave. 
Bishop 7-0734

(Savininkas 1-me aukšte iš kiemo)

$2,500 ĮMOKĖTŲ už 2 butų mūrinį 
(4-3 kamb. ir rūsio) namą. Fumisu 
apšildoma. 2 auto garažas. 25th ir 
Sawyer apylinkėje. $11.900. Svoboda, 
3739 W. 26th. — LAwndale 1-7038.

STICKNEY BARGENAS — Pajamų 
rezidencija, 4 ir 2 kamb. pastogėje. 
60 pėdu sklypas. Gazu apšildomas. 
$10,800 — BI-2-2162.

11757 SO. HARDING Ave., 5 kam
barių medinis, 2 auto garažas, 100x- 
130 pėdų lotas. Dėl platesnių infor
macijų skambinkite PR-6-1057.

OAK LAWN. 6 kambarių Cape Cod. 
2 garų garažas. Didelis beismontas. 
Lotas 55x125. $16,300. Savininkas.

GArden 4-8317.

MARQUETTE Parko apylinkėje par
duodamas 5 metų senumo mūrinis na
mas. 4 kamb. (2 miegami, virtuvė ir 
salionas) gazu apšildomi. Tikrai ge
ras pirkinys. $14,350 pinigais arba 
priimsime mainais biznio narna.

• CHARLES URNICH-URNIKAS 
2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

SPECIALIS BARGENAS
5 flatų namas, 4 kambariams centra- 
linis apšildymas ir dar krautuvė. Sa
vininkas parduoda dėl ligos. Įplau
kos $170.00 į mėnesi. Reikia įnešti 
$3,000. Kaina $8,500. Dėl informacijų 
šaukite: TAylor 9-2733 po pietų.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai'77 Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS 
APŽIŪRĖTI ŪKIUS DIDŽIAUSIOJE

AMERIKOS LIETUVIŲ ŪKININKŲ 
KOLONIJOJE, KURI YRA MICHIGAN 
VALSTYBĖJE.

Mes turime visokių ūkių, didelių ir 
mažų, pigesnių ir brangių. Parašykit, 
kokio ūkio norite, mes Jums surasi
me. Atsakysime į visus laiškuose ke
liamus klausimus. Rašykite:

Mr. ar Mrs. Edw. A. ŽALIS,

Route 2, Box 520 
Scottville, Michigan

70 AKRŲ žemės, moderniškas 9 kam
barių namas, Arti miesto, ežero, va
sarvietės. Galvijai. Route 2, Box 518, 
New Buffalo, Mich. Tel. New Buffalo 
697-J-2. Otto Cesany.

20 AKRŲ farma, 5 kambarių namas, 
elektra, šiltas ir šaltas vanduo; 25x125 
vištininkas. W. Hucker, San Pierre, 
Ind. Tel. North Judson 3611.

WATERTOWN, WISCONSIN
30 akrų ūkis. Sodinami žirniai, rau

doni burokai. 5 kambarių pertaisytas 
namas. Pirmos rūšies barnė, kiti pa
statai. Geros mašinerijos. Parduoda
mas dėl nesveikatos. Tel. Watertown 
969-J-3. J. Taft, RR 1, Box 141.

TURIU pardavimui visokių tipų ūkių. 
Nuo 10 iki 200 akrų. Susiriškite su 
Wm. Sirus, P. O., Culver, Ind.

80 AKRŲ farma, 50 dirbamos žemės. 
Geri namai, įskaitant baldus. $7,000. 
Ernest A. Anderson, R. 1, Box 97, 
West Daggett, Michigan.

DIDOKA gera farma ir namai. Yra 
elektra, javai, 35 mylios į rytus nuo 
St. Paul, Minn. F. B. Finnegan, New 
Richmond, Wis.

RESORTS AND VACATIONING
----- ort?Lj-r ,y fet?*

Parduodama moderni vasarvietė. Ge
ra pajamų nuosavybė. Kiemas iš 7 na
mukų, vienas jų Duplex, visur įreng
ta elektra, gražiai apstatyti./ Miesto 
vanduo irgi prijungtas į kiemą. Du 
visus metus gyventi namai. Prieina
mai įkainotas greitam pardavimui. 
Rašyti" ar kreiptis į savininką Albert 
Kalus, Union Pier, Michigan. Telefo
nas Lakeside 4411.

JOE & ANNE’S
Duplex Cottages prie Stand Rock 

Road. Graži vieta prie Wisconsin upės. 
Galima maudytis ir žuvauti. Moder
niški kambariai. Viskas nauja. Išnuo
mojam savaitei ar dviem. Leidžiarti 
naudotis virtuve. Mus galima pasiekti 
US 12 keliu. Informacijų kreipkitės į:

JOE & ANNE’S MOTEL 
Route 1, Wisconsin Dells, Wis.

PRALEISKITE vakacijas gražiame 
ūkyje prie upelio. Švarus oras, gar
dūs ir sveiki valgiai. Netoli ežeras, 
miškai. Dėl informacijų rašykite 
Mrs. Marie McEwen, New Lisbon, 
Wis.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

JONAITIS—SVELNIS CO.
Popieruojam, dažom namus iš vidaus 
ir iš oro. Kalkiuojam langus. Dide
lius ir mažus darbus atliekam gerai 
ir pigiai. Skambinkite Livingston 8- 
4650 ar ENglewood 4-2001.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė statė 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NAMŲ REMONTAS
Atlieku karpenterio, plytų, cemento 
darbus. Dengiu stogus ir kaminus.

Darbas garantuotas.
Veltui apskaičiavimai.

JOE LELEIKA
4035 W. 69th St. Portsmouth 7-6663

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!


